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Foto na obálce: Těchonínský vánoční stromek (foto: Tereza Velehradská)
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Milí čtenáři,

 do rukou se Vám dostalo poslední le-
tošní vydání Těchonínských listů. Ke kon-
ci roku se nabízí rekapitulace předešlých 
dní, co se obci a nám občanům podařilo, 
ale třeba i  to, co bychom rádi pro příští 
rok změnili. Přišlo období Vánoc a s ním 
spojené čas strávený s rodinou, v kuchyni 
se prolíná vůně cukroví a smažených řízků 
a celkově panuje příjemná atmosféra. Věděli jste, že tradiční sváteční menu v podobě bramborového 
salátu a  smaženého kapra pochází z  vcelku nedávné doby? Kapra zavedla na štědrovečerní stůl až 
Magdalena Dobromila Rettigová v 19. století a bramborový salát se k nám dostal až po 2. světové válce. 
Slovo Vánoce pochází z německého slova „Weihnachten“, tedy „Svatá noc“, a tradiční barvy pro tento 
svátek jsou zelená, červená a zlatá. Zelená je symbolem života a znovuzrození, červená představuje 
Kristovu krev a zlatá zastupuje světlo a hvězdy.
 Mezi novodobé tradice patří Betlémské světlo – světlo, které se zapaluje v Betlémě a poté putuje 
po celé Evropě. Do Česka přinášejí Betlémské světlo brněnští skauti z Vídně. Pod talířem o Štědrém 
dni můžeme nalézt šupiny z kapra. Pokud budeme šupiny nosit v peněžence po celý rok, měly by se 
nás držet peníze. Musím se přiznat, že občas mám v peněžence více šupin, než požadovaných mincí. 
V posledních letech příchod Vánoc zvěstuje i vysílání reklamy s malou holčičkou a prasátkem s velký-
mi zahnutými zuby nahoru.
 Pak tu máme i pověry. Pomocí rozkrajování jablek se věštilo zdraví, nemoc či smrt. Na Štědrý den 
se nesměly uklízet stáje, ani zametat v domě. To aby dobytek nekulhal a z domu se nevymetli duchové 
mrtvých, kteří přišli navštívit své blízké. Ne-
mělo by se prát a věšet prádlo, nebo například 
šít a plést. Z večeře by měly zbýt zbytky, kte-
ré se pak zakopávaly ke kořenům stromů pro 
bohatou úrodu a  také se vhazovaly do ohně 
a  vody, aby si hospodáři naklonili přírodní 
živly.
 V dnešní době se od zvyků a tradic po-
malu upouští. Avšak i  když si každá rodina 
Vánoce přizpůsobuje podle svých možností 
a zvyků, což tvoří jedinečnou atmosféru, vě-
řím, že se mezi námi najde jen velmi málo lidí, 
kteří by Vánoce neslavili vůbec.
 V neposlední řadě bych mezi námi ráda 
přivítala nového člena redakční rady - Jarmi-
lu Pohlovou. Na její příspěvky se můžete těšit 
už v tomto rozšířeném vydání Těchonínských 
listů.
 Za celou redakční radu přeji všem občanům a příznivcům Těchonína poklidné prožití vánočních 
svátků a bohatého Ježíška. Do nového roku mnoho zdraví, úspěchů a radosti.

 
za redakční radu Tereza Živná

SLOVO ÚVODEM
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 Dobrý den, vážení čtenáři Těchonínských listů, vážení spoluobča-
né, vážení přátelé,
 v následujících řádcích svého slova bych si dovolil lehké shrnutí 
letošního roku, který byl jako na houpačce. O většině událostí a akcí, 
které byly realizovány letošním roce - zejména stavebních, jste se již 
v průběhu roku v jednotlivých číslech Těchonínských listů dočetli. Pro-
to se je pokusím pouze shrnout.
 Hlavní stavební akcí roku 2020 bylo dokončení akce: „Ener-
getické úspory v  bytových domech  – obec Těchonín  – část 1 A“, pro 
bytové domy č. p. 178, 179 a 180 Těchonín, kdy celkové náklady byly 
10 838 783 Kč. Předpokládaná výše dotace by měla činit 4 503 023 Kč. 
Jak jsem Vás dříve informoval, v  roce 2019 byly „zatepleny“ v  rámci 
akce: „Energetické úspory v bytových domech – obec Těchonín – část 2 
bytové domy č. p. 110 a 166 Těchonín, kde celkové nálady byly 2 733 592 Kč a příjem dotace činil 793 192 Kč. 
V roce 2018 pod názvem akce: „Energetické úspory v bytových domech – obec Těchonín – část 1 A bylo 
provedeno „zateplení“ u bytových domů č. p. 171 a 172 Těchonín, kdy celkové náklady činily 4 356 651 Kč 
a příjem dotace 1 752 937 Kč. V rámci dalších investic do bytového fondu, které by měly mít obdobný cha-
rakter, budou v následné době uvažovány bytové domy č. p. 110 Celné a č. p. 71 Těchonín. U těchto domů 
již došlo k výměně většiny výplní stavebních otvorů.
 Další větší investicí byla akce: „Oprava a výstavba obslužného chodníku u BD č. p. 166, Těchonín vč. 
výstavby parkovacích stání pro automobily rezidentů“. V letošním roce tímto došlo k dokončení úprav pro-
středí venkovního prostoru kolem tohoto domu. Celkové náklady akce činily 386 341 Kč a na tuto akci jsme 
čerpali dotační podporu poskytnutou z Programu obnovy venkova ve výši 80 000 Kč.
 V rámci akce zaštítěné MAS Orlicko, z. s. nazvané Malý leader pro Orlicko pro rok 2020 jsme pod 
názvem Pořízení městského mobiliáře – Těchonín pořídili a osadili nové vývěsní vitríny v dolní části Tě-
chonína a v Celném. Taktéž v  těchto místních částech došlo k přemístění kontejnerových míst do nově 
zbudovaných zástěn. Celkové náklady akce činily 197 156 Kč, příjem dotací činil 137 776 Kč.
 Dílčí investice do bytového fondu ve svém souhrnu nebyly také nikterak zanedbatelné. Jednalo se 
o výmalby společných prostor v bytových domech č. p. 171 a 172 Těchonín, výměny sněhových zachytáva-
čů a doplnění šroubů do střešní krytiny č. p. 80 a 110 Těchonín, rekonstrukci otopné soustavy v bytě č. 4 
bytového domu č. p. 110 Celné, výměna vchodových dveří u bytového domu č. p. 71 Těchonín, dále byly 
provedeny dílčí práce u bytových domů č. p. 178, 179, 180 Těchonín mimo již shora zmíněné, také byly pro-
vedeny výměny podlahových krytin ve čtyřech bytových jednotkách v různém rozsahu, dále došlo k lokál-
ním opravám střešních krytin u bytových domů č. p. 110 Těchonín a Celné, dále k výměnám bojlerů, kotlů, 
WC apod. Také docházelo k čištění ucpané kanalizace, osazování potřebného dopravního značení, lokálním 
výspravám místních komunikací. Velkou výzvu představovalo nabytí budovy bývalé vojenské ubytovny č. p. 
177 Těchonín do majetku obce, což se nám podařilo dotáhnout do konce.
 I přes velké úsilí se však nepodařilo vyhovět ve všem. Některé činnosti nebyly i přes jejich prvotní 
zařazení do rozpočtu obce na rok 2020 provedeny, jednalo se zejména o výměnu vchodových dveří do jed-
notlivých bytů v bytových domech č. p. 178, 179 a 180. U této akce zvažujeme zařazení k realizaci pro rok 
2021. Stále bojujeme s opravami místních komunikací, zejména některé z úseků se jen velmi těžko udržují 
v dobrém stavu. Dále jsme chtěli zahájit projektové činnosti k více záměrům. K tomuto bych rád uvedl, že 
na listopadovém zasedání byl zastupitelstvem obce schválen rozvojový dokument obce, který obsahuje jed-
notlivé projektové záměry, tyto se budeme v rámci možností snažit postupně realizovat. Již v rámci příprav 
rozpočtu na rok 2021 byly vybrány projektové záměry, které zahájíme – zejména v rovině projekční činnos-
ti.
 Také bych zde rád zmínil, že se nám podařilo připravit podklady na podání žádostí o dotace, kde se 

PÁR ŘÁDKŮ OD STAROSTY
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o finanční podporu uchází v různých titulech. Jedním z nich je Pořízení nového výjezdového automobi-
lu pro zdejší SDH. Jak jsem již dříve informoval, stávající dopravní prostředek již vyžaduje stále rostoucí 
nutnost investic do oprav a  nastala vhodná chvíle pro obnovu vozového parku. Jedním z  argumentů je 
i možnost finanční podpory v rámci vypsaného dotačního titulu Ministerstva vnitra JSDH_V2_2021 – po-
řízení nového dopravního automobilu a také za podpory hejtmana Pardubického kraje. Nutno podotknout, 
že pořízení nového DA je přímo závislé na přidělení dotačního spolufinancování ze strany poskytovatelů. 
Pro hasiče byla podána žádost o dotace i na materiální vybavení – kalové čerpadlo, výjezdové obleky, obuv, 
přilby  apod. a  dále i  na technické vybavení hasičárny  – šatní skříňky. Tentokráte prostřednictvím MAS 
Orlicko, z. s. z dotačního titulu vypsaného ministerstvem zemědělství v rámci Programu rozvoje venkova. 
O jednotlivých akcích, zejména o jejich ekonomické stránce, budu v následné době informovat.
 Co se týče hlavní stavební akce následujícího roku – pak se bude jednat o činnosti spojené se zatep-
lením budovy školní jídelny a její modernizaci. Pracujeme i na vybudování vestaveb 4 bytových jednotek. 
I na tuto akci se chceme pokusit získat dotační spolufinancování a v současné době finalizují všechny kroky 
pro, věřme, že úspěšné podání žádostí o dotace. K realizaci dojde tedy v návaznosti na zajištění dotací v roce 
2021. Také dojde k opravě místní komunikace v úseku školní jídelny, jejíž stav se dá označit za havarijní. 
Dojde také k dalším investicím do bytového fondu, který je v majetku obce. Jak je zmíněno výše, budeme 
investovat do tvorby projektových dokumentací na vybrané projektové záměry, což naši připravenost na 
případně vypsané dotační tituly také zvýší. Rád bych pokračoval v jednání s vlastníky jednotlivých pozem-
ků, které jsou pro obec strategicky výhodné nejenom s ohledem na rozšiřování zástavby či infrastruktury, 
a tedy i přílivu občanů do obce. Na tomto místě bych chtěl zmínit, že se jedná o dlouhodobý pohled na věc 
a nelze předpokládat, že k výstavbě dojde v brzkých letech. Jistě cítím naléhavost celé situace, nicméně se 
v tuto chvíli snažíme udělat další krok vpřed, tedy zajistit do majetku obce potřebné pozemky.
 Tolik pojednání o uplynulé době a stručný náhled do roku následujícího. Pokud bych se ještě směl 
vrátit k době průběhu letošního roku, pak bych chtěl na prvním místě poděkovat Vám všem. Poděkovat za 
to, jak jsme se s nepříjemnostmi spojenými s COVID 19 do dnešních dní popasovali. Musím říci, že byly 
chvíle, kdy jsem se trochu bál, ale je v naší vesničce spousta dobrých lidiček, kteří umí táhnout za jeden pro-
vaz. I každý jeden z Vás svou zodpovědností přispívá k dobrému zvládání celé situace. I v době, která nám 
zabránila pořádat jednotlivé společenské a volnočasové akce, se nám z tváří nevytratil úsměv. A to i přes to, 
že celá tato „šedá“ doba ubrala z komunitního veselí obrovskou porci radosti. Příkladně je tomu i s poslední 
zrušenou akcí tohoto roku, tedy pořádání Silvestrovského ohňostroje. Ohňostroj jsme se rozhodli pro tento 
rok zrušit zejména z důvodu nejistoty, zda vůbec bude možné takovou akci pořádat, a také s ohledem na 
možnou hrozbu absence jejího podstatného prvku – tedy setkání se s přáteli a sousedy, kdy by celá slavnost-
ní událost postrádala svůj společenský smysl. Naopak bychom rádi zachovali komorní akcičku – Betlémské 
světlo v kapli sv. Jana Nepomuckého v Celném, která by měla proběhnout dne 23. 12. 2020. Blíže budou 
informace rozeslány a vyvěšeny.
 První akcí příštího roku bude Tříkrálová sbírka, která proběhne 9.–10. 1. 2021. Pokud okolnosti do-
volí, dne 13. 2. 2021 projde obcí masopustní průvod. Budeme rádi, když se k nám případně připojíte, nebo 
se rádi spolu s Vámi u Vašeho obydlí zastavíme a poveselíme. Dále bychom rádi uspořádali velikonoční 
koncert v kapli sv. Jana Nepomuckého v Celném. Doufejme, že se celá situace kolem COVID 19 postupně 
uklidní a budeme moci opět za veselím vyrazit. Každá, i malá radost se postupně stává hřejivou vzpomín-
kou ve dny, kdy nám není zrovna do zpěvu. Pevně věřím, že brzy začne všedních radostí postupně přibývat. 
Dovolil bych si na tomto místě zmínit můj oblíbený citát. „Není šedivých dnů. To jsou jen unavené oči, které 
nechtějí vidět jejich svátečnost.“ Jan Werich.
 Závěrem mého slova mi dovolte za kolektiv obecního úřadu a zastupitelstva obce popřát Vám v ná-
sledující době mnoho zdraví a duševní rovnováhy, ale také neméně pohody, klidu a lásky v kruhu rodiny, 
blízkých a přátel. Zejména dětem přeji mnoho radostných jiskřiček v očích při pohledu na dárečky pod 
vánočním stromečkem. Do nadcházejícího roku vykročme s grácií a hlavně pravou nohou. Přeji nám, aby 
byl přívětivější, než rok právě končící. Krásný rok 2021 ve znamení všeho dobrého všem!

Josef Sedláček, starosta obce
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V celém znění je zápis a usnesení z jednání ZO k nahlédnutí na obecním úřadě a na www.techonin.cz.
Na úřední desce je zápis a usnesení zveřejněno do týdne po konání ZO.
Pro účely hlasování jsou zastupitelům přiděleny tyto číselné klíče:

Chládek J. Junek J. Kreuselová L. Leicht J. Nepustil A. Olšar M. Sedláček J. Šimek L. Špinlerová I. Vencl K. Všetička V.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není 
uvedeno jinak.

• Úkoly z minulého ZO.
Z minulého zasedání nevzešel žádný úkol.

• Schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo č. 0320/2020/VOZ/01 k akci: „ Energetické úspory 
v bytových domech – Obec Těchonín - část 1 A pro BD č. p. 178, 179, 180.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10, proti: 11, zdrželi se: 4, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček uvedl, že poslední část zateplení domů č.p. 178 - 180 byla dne 30. září 2020 
ukončena a dílo bylo předáno obci bez závad a nedodělků. Vysoutěžená cena díla byla 9.499.705,70 
Kč s DPH. K této akci byl obcí schválen dodatek č.1, který navyšoval cenu díla o 585.756,- Kč s 
DPH. Předkládaný dodatek č. 2 navyšuje cenu díla o 381.423,- Kč. Při přípravě rozpočtu stavby 
bylo s navyšováním ceny díla počítáno, rozpočtovaná rezerva navýšení ceny byla 900.000,- Kč. 
Důvodem pro vytvoření rezervy byly známé a i nepředvídatelné vícepráce. Navýšení ceny díla je 
tedy 10,18%.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
• Do diskuse se nikdo nepřihlásil.

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,8,9,10,11.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není 
uvedeno jinak.

• Úkoly z minulého ZO.
Z minulého zasedání nevzešel žádný úkol.

• Bere na vědomí zprávu kontrolního výboru.
Předseda kontrolního výboru, ing. Aleš Nepustil, přednesl pravidelnou zprávu kontrolního výboru.

• Bere na vědomí harmonogram kontejnerového svozu odpadů na rok 2021.
Starosta p. Sedláček připomněl, že ZO již několikrát projednávalo varianty režimu svozů, nejlépe 
se osvědčil stávající systém, který bude zachován beze změn i pro příští rok.

MIMOŘÁDNÉ JEDNÁNÍ DNE 30. 9. 2020
ověřovatelé zápisu: Mg. Ivanka Špinlerová, Vencl Karel
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11
Omluveni: M. Olšar

přítomno občanů/hostů: 0/0

JEDNÁNÍ DNE 14. 10. 2020
ověřovatelé zápisu: Junek Jiří, Mg. Kreuselová Lenka
zapisovatel: Ing. Nepustil Aleš

přítomno zastupitelů: 6/11
Omluveni: Leicht J., Šimek L., 

Špinlerová I., Vencl K., Všetička V.

přítomno občanů/hostů: 0/0

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
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Zastupitel Martin Olšar navrhnul stanovit pevný interval svozu 1x za 14 dní bez ohledu na roční 
období.
Starosta p. Sedláček uvedl, že v letošním roce roste objem komunálního odpadu, zřejmě vlivem 
delšího pobytu obyvatel v domovech. Starosta p. Sedláček domluví návštěvu zástupce svozové 
firmy KOS na obci k probrání připomínek ke změně intervalu svozu.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 6/2020.
Opatřením došlo k proúčtování přenesené daňové povinnosti u DPH ve výši 370.000,- Kč. Jedná 
se o  opravnou položku, která nemá charakter příjmů, ani výdajů. Dále byly navýšeny příjmy v 
bytovém hospodářství o 12.000,- Kč. Jednalo se o nedoplatky z vyúčtování služeb u nájemníků za 
rok 2019. Výdaje na volby byly v září ve výši 7.744,- Kč. Tato změna přinesla celkově navýšení 
peněžních prostředků o 4.256,- Kč.

• Bere na vědomí informace o přerušení řízení – č. j. V-7425/2020-611 (změna vlastnického prá-
va) poz. parc. č. 61, stavba č. p. 63, poz. parc. č. 159, 178 a 162 vše v obci a k.ú. Těchonín na 
základě kupní smlouvy ze dne 3. 9. 2020.
ZO dne 19. 8. 2020 schválilo návrh kupní smlouvy na stavební parcelu číslo st. 61, jejíž součástí je 
stavba č. p. 63, rodinný dům, dále na pozemkovou parcelu číslo 159, trvalý travní porost, pozem-
kovou parcelu číslo 162, trvalý travní porost, a pozemkovou parcelu číslo 178, trvalý travní porost, 
vše v k. ú. Těchonín.
Na straně prodávajícího došlo k úmrtí jednoho z podílových spoluvlastníků, což přerušuje řízení 
o povolení vkladu změny vlastnického práva uvedených nemovitostí na obec Těchonín. O dalším 
posunu v řízení bude starosta p. Sedláček informovat.

• Schvaluje podepsání smlouvy o zřízení VB č. 9900100063/1/2020 mezi obcí Těchonín a spol. 
GasNet, s. r. o. zastoupenou spol. GridServices, s. r. o. a oprávněným A. J.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,8,9,10,11.
Starosta p. Sedláček informoval, že se jedná o třístrannou smlouvu podobnou smlouvám na věcná 
břemena v rámci svazku obcí Tichá Orlice. Smlouva řeší pozemek parc. č. 132/1 k.ú. Těchonín, 
který je přilehlý ke komunikaci v majetku obce Těchonín a dále o majetek plynárenské společ-
nosti - GasNet s.r.o., část plynovodu a další smluvní stranou je oprávněný pan A. J. Ve služebném 
pozemku je uloženo plynárenské zařízení STL plynovodní přípojka pro RD č.p. 32 k.ú. Těchonín, 
číslo stavby 9900100063 včetně součástí, příslušenství, opěrných a vytyčovacích bodů, v celkové 
délce 0,53 m. Jednorázová úplata za zřízení věcného břemene je 1000,- Kč.

• Souhlasí s umístěním sídla ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ ŠKOLY TĚCHONÍN v budově 
č. p. 4 Těchonín 561 66, která je majetkem obce Těchonín.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,8,9,10,11.

• Schvaluje záměr směny části pozemku parc. č. 1160/2 z kterého bude odděleno 38 m2.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,8,9,10,11.
Starosta p. Sedláček uvedl, že  dne 12.10.2020 byla na obecní úřad doručena žádost o projednání 
směny pozemků v k.ú. Těchonín u místní „bývalé kovárny“ parc. č. 1160/2, z kterého bude od-
děleno 38 m2 a zároveň bude oddělena stejná výměra z parc. č. 207 ve prospěch parc. č. 1155/1.

• Schvaluje podání žádosti o dotaci na projekt Energetické úspory objektu školní jídelny Těcho-
nín č. p. 188 z dotačního titulu 117d8210E Rekonstrukce a přestavba veřejných budov a zajiště-
ní dotačního managementu společností Profesionálové, a. s., Hradec Králové, Haškova 1714/3, 
PSČ 500 02, IČ: 28806123.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,8,9,10,11.
Starosta p. Sedláček oslovil paní Malijovskou – spol. Profesionálové a.s. pro zjištění informací k 
nově vypsanému dotačnímu titulu. Podmínkou je, že obec nebude hradit odměnu za získání dotace, 
pokud se rozhodne využít některý již podaný dotační titul. Dne 12.10.2020 byl vyhlášen příjem 
žádostí o dotace MMR – Podpora obnovy a rozvoje venkova v roce 2019, DT 117d8210E – Re-
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konstrukce a přestavba veřejných budov. V dotačním titulu je možnost získání dotace až 80% z 
uznatelných nákladů.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
• Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu jednání.

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni:.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není 
uvedeno jinak.

• Úkoly z minulého ZO.
Z minulého zasedání nevzešel žádný úkol.

• Bere na vědomí přípravu provedení inventarizace majetku obce.
Starosta p. Sedláček předal předsedovi kontrolního výboru Ing. Aleši Nepustilovi příkaz k inventa-
rizaci majetku obce a jmenování inventarizační komise. Inventarizace bude provedena podle plánu 
v termínu 16. 11. 2020 až 10. 1. 2021.

• Schvaluje výši odměn za práce a služby pro obec na rok 2021.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni:.
Oproti roku 2020 nedochází k žádné změně.

• Schvaluje stanovení výše poplatků na rok 2021.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni:.
Starosta p. Sedláček předložil ke schválení návrh výše poplatků.
Zastupitel Martin Olšar navrhuje pro příští roky uvažovat o zvýšení poplatků za svoz odpadu.
Starosta p. Sedláček odpověděl, že ceny za svoz jsou kalkulovány podle skutečnosti předchozího 
roku. Když bude zřejmé, že cena převyšuje kalkulaci, bude obec muset ke zvýšení ceny přistoupit.

• Schvaluje zadat vyhotovení GP a zpracovat znalecký posudek za účelem stanovení ceny odděle-
né části pozemku p. č. 959/4 v k. ú. Těchonín.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: 4, omluveni:.
Starosta p. Sedláček připomněl doručení žádosti Jana Leichta dne 14.9.2020, ve které žádá o pro-
dej části pozemkové parcely. Na říjnovém zasedání bylo rozhodnutí přesunuto na dnešní zasedání. 
Obec nechá vyhotovit geodetický plán a znalecký posudek pro stanovení ceny pozemku. Veškeré 
obcí vynaložené náklady budou promítnuty v kupní ceně.
Zastupitel Karel Vencl se dotázal, k jakému účelu bude pozemek využíván.
Zastupitel Jan Leicht odpověděl, že pozemek bude využívat k zemědělské a lesnické činnosti, 
zejména jako odkládací plochu.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 7/2020.
V rámci opatření došlo k navýšení příjmů o přijatou dotaci z POV ve výši 80.000,- Kč, za prodej 
Těchonínských listů a příjmy z reklam 4.000,- Kč. Na výdajové straně došlo u paragrafu 6399 a 
položky 8901 k proúčtování přenesené daňové povinnosti u DPH ve výši 160.000,- Kč. Jedná se 
o opravnou položku, která nemá charakter příjmů, ani výdajů. V paragrafu 3113 došlo ke zvýšení 
výdajů na nákup drobného zařízení z Kümpersu do  školní jídelny ve výši 15.000,- Kč, na projek-
tovou dokumentaci zateplení školní jídelny 35.000,- Kč. V paragrafu 6115 byly proúčtovány sku-
tečné výdaje na volby do zastupitelstva Pardubického kraje. Rozpočtová změna přinesla navýšení 

JEDNÁNÍ DNE 18. 11. 2020
ověřovatelé zápisu: Leicht Jan, Nepustil Aleš
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 11/11
Omluveni: --

přítomno občanů/hostů: 1/0
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peněžních prostředků o 21.491,- Kč.
• Schvaluje rozvojový dokument obce Těchonín na roky 2020-2030.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni:.
Starosta p. Sedláček uvedl, že v rámci jednotlivých projektových záměrů a činností spojených s 
žádostmi o dotace je potřebné, aby obec měla vypracovaný rozvojový dokument obce. Doposud 
dostačovala dokumentace programu POV, pro některé dotační tituly je toto nedostatečné. Zastupi-
telé před jednáním ZO obdrželi návrh rozvojového dokumentu k prostudování. Dokument hodnotí 
celkové potřeby obce a hledá východiska a řešení v časové ose.
ZO nad dokumentem diskutovalo.
Zastupitel Karel Vencl upozornil na velkorysé plány z hlediska financí. Upozornil na nutnost vy-
projektovat orientační osvětlení v Těchoníně a na Celném. Další prioritou by měla být lokalita 
U Kasáren k nové zástavbě, dále např. byty nad školkou a několikrát zmiňované náměstíčko na 
Celném.
Zastupitel Ing. Aleš Nepustil reagoval: musíme jít cestou projektové přípravy a ve vhodné době při 
spoluúčasti státu ve formě dotací postupně tyto projekty realizovat.
Starosta p. Sedláček připomněl, že ve výčtu akcí se odráží většina známých potřeb obce, které bude 
nutné provést. Základní krokem jsou ve většině případů přípravy projektových dokumentací. Při 
tvorbě rozpočtu pro následující rok bychom se měli zabývat výběrem konkrétních projektových 
záměrů a zadání přípravy projektových dokumentací.

• Schvaluje „Řád veřejného pohřebiště“ pro veřejné pohřebiště v místní části Těchonín a v místní 
části Celné.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni:.
Místostarosta p. Šimek seznámil zastupitele s danou problematikou a vysvětlil drobné úpravy a 
důvody schválení “Řádu veřejného pohřebiště”.

• Bere na vědomí dílčí přezkoumání hospodaření obce za rok 2020 krajského úřadu Pardubic-
kého kraje.
Dne 16. 11. 2020 proběhlo v obci dílčí přezkoumání hospodaření obce za rok 2020 a zároveň 
proběhlo na základě plánu vnějších kontrol krajského úřadu Pardubického kraje prováděné v pře-
nesené působnosti kontrola plnění RUIAN a zákona o střetu zájmů. Přezkoumání nezjistilo závady.

• Schvaluje postup přípravy směny části parcely č. 883/2 a 174/4 v k. ú. Celné.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni:.
Obec obdržela dne 9.4.2020 žádost o prodej uvedených pozemků a již má k dispozici geodetický 
plán uhrazený žadatelkou. Směnou nebude omezena funkčnost komunikace, dojde jen k narovnání 
vlastnických hranic. Starosta p. Sedláček navrhuje doplnit geodetický plán o dělení dalších parcel 
p. č. 130/6 a 129/1 k. ú. Celné tak, aby byla šíře komunikace cca 6m. Žadatelka s úpravou souhlasí 
a uhradí zaměření. Směna může proběhnout bez dalšího vyrovnání, náklady na vklad do katastru 
nemovitostí uhradí žadatelka. Dále žadatelka vznesla dotaz, zda by nemohla požádat zastupitel-
stvo obce o formální zarovnání hrany v geometrickém plánu týkající se pozemkové parc. č. 883/2 
a 174/3 k. ú. Celné. Šetřením na místě bylo zjištěno, že poloha komunikace v tomto místě leží na 
pravé straně žádané části pozemkové parcely a propojuje se za osou oplocení sousední parcely.
Zastupitelstvo po krátké diskuzi došlo k závěru, že nejjednodušší řešení je dle navrhovaného po-
stupu směna dotčených pozemků.

• Bere na vědomí návrh střednědobého výhledu rozpočtu ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ 
ŠKOLY TĚCHONÍN na roky 2021 – 2023.

• Bere na vědomí Návrh rozpočtu příspěvkové organizace ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ 
ŠKOLY TĚCHONÍN na rok 2021.

• Schvaluje zařazení vodovodu Stanovník – původní vedení z roku 1969 dle PD, do majetku obce.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni:.
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Starosta p. Sedláček nechal provést rozbor vody ve vodojemu ve Stanovníku. Rozbory dopadly 
dobře, rozvodná síť je udržovaná a provozuschopná. Starosta p. Sedláček navrhuje zařadit vodo-
vod do majetku obce.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
Starosta p. Sedláček

• Informoval, že kalendáře na rok 2021 jsou již v prodeji za loňskou cenu 75,- Kč / ks. Rozvažuje, za 
jakých podmínek by mohly být pořádány akce Betlémské světlo v kapli na Celném a Silvestrovský 
ohňostroj. Na ohňostroj se zatím nesešlo mnoho finančních prostředků, důvodem může být nejistota 
občanů.

• Současná situace nedovoluje uspořádat Rybářský večírek na Otmarce a Mikuláše u hasičské zbrojni-
ce. Doufáme, že se příští rok vše vrátí do starých kolejí, újma pro komunitní život obce je obrovská.

Zastupitel Karel Vencl
• Myslí si, že v nastalé situaci se obec a občané bez ohňostroje obejdou.
• Informoval, že dne 9.10.2020 proběhla instalace nového světla orientačního osvětlení mezi Celným 

a Těchonínem a byla provedena oprava jednoho stávajícího světla. Akce byla ztížena polomem ně-
kolika stromů v trase plánovaného vedení. Po dobu šesti týdnů od instalace nedošlo k žádné poruše. 
Instalace se zúčastnili i členové SDH Těchonín. Starosta p. Sedláček poděkoval za úspěšnou realizaci 
celé akce.

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 10,11.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není 
uvedeno jinak.

• Úkoly z minulého ZO.
Z minulého zasedání nevzešel žádný úkol.

• Schvaluje plán zasedání a činnosti ZO na rok 2021.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 10,11.

• Bere na vědomí zprávu předsedkyně výboru sociálního a SPOZ.
Zprávu přednesla předsedkyně výboru Mgr. Lenka Kreuselová.

• Schvaluje Pravidla rozpočtového provizoria 2021.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 10,11.
Rozpočet na rok 2021 je v přípravě, je potřebné schválit Pravidla rozpočtového provizoria obdobně 
jako loni.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 8/2020.
Rozpočtovou změnou nedošlo ke změně celkové výše peněžních prostředků, úpravy na straně 
příjmů a výdajů byly shodné.

• Na základě tajného hlasování schvaluje přidělení bytu č. 2 v bytovém domě č. p. 71 Těchonín 
žadateli číslo 1 dle pořadí na hlasovacím lístku.
Obec vyhlásila pronájem bytu 30. 11. 2020 s termínem uzávěrky příjmu žádostí do 15. 12. 2020 
12:00 hodin. Obec obdržela 4 žádosti.

• Schvaluje směnu části pozemkové parc. č. 1160/2 k. ú. Těchonín o výměře 38 m2 za část pozem-
kové parc. č. 207 k. ú. Těchonín o výměře 30 m2 se společností Jamenská, a. s.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 10,11.

JEDNÁNÍ DNE 16. 12. 2020
ověřovatelé zápisu: Olšar Martin, Mgr. Špinlerová Ivanka
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11
Omluveni: Všetička Vlastimil,

Venc Karel do 18:30

přítomno občanů/hostů: 1/0
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• Schvaluje záměr prodeje pozemkové parc. č. 54/2 a 54/4 k. ú. Celné s rozsahem věcného břeme-
ne dle návrhu č. 2 GP č. 214-236/2020.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 10,11.

• Schvaluje termín zápisu do Základní školy dne 14. 4. 2021.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 10,11.
Schvaluje termín zápisu do Mateřské školy dne 5. 5. 2021.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 10,11.

• Schvaluje záměr směny části pozemku parc. č. 943/4 v k.ú Těchonín o výměře 85 m2.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček informoval o žádosti majitele pozemku parc. č. 969/32 k.ú. Těchonín o pro-
jednání možnosti směny části pozemkové parc. č. 943/4 k.ú. Těchonín o celkové výměře cca 80 m2, 
kterou by využil pro vybudování zpevněné plochy – odstavné plochy pro automobily návštěvníků 
zamýšleného rekreačního objektu. Parcela 943/4 o výměře 428 m2 je ve vlastnictví obce, parcela 
969/32 o výměře 1.350 m2 je ve vlastnictví žadatele. Směnou by bylo umožněno vedení kanalizace 
z prostoru plánované výstavby v lokalitě U Kasáren do ČOV ve Stanovníku.

• Schvaluje záměr směny pozemků parc. č. 430/1, 400, 1202, 1192, 407/3, 1112/1, 1156/13 
a 1015/13, vše v k.ú. obci Těchonín o celkové výměře 16.230 m2.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Obec vede dlouhodobě jednání pro získání pozemků v lokalitě U Kasáren s majitelem Ing. Fi-
lipem. Parcely 969/47 a 969/48 k.ú. Těchonín mají celkem výměru 15.724 m2. Obec nabídla ke 
směně parc.č. 430/1, 400, 1202, 1192, 407/3, 1112/1, 1156/13 a 1015/13 vše k.ú. obci Těchonín 
o celkové výměře 16.230 m2. Bonita obcí nabízených pozemků zdaleka nedosahuje bonity parcel 
969/47 a 969/48 k.ú. Těchonín, majitel požaduje při směně kompenzaci ve výši 150.000 Kč.

• Bere na vědomí informace o osazení dopravního zrcadla u místního viaduktu.
Starosta p. Sedláček informoval o osazení dopravního zrcadla u viaduktu na silnici č. 311. Již od 
roku 2019 bylo jasné, že umístění zrcadla bude problematické. Finální umístění je nejlepším mož-
ným řešením, zrcadlo dovoluje bezpečně zastavit při spatření odrazu protijedoucích vozidel. Na 
stanovišti navíc dojde k úpravě dopravního značení podle požadavků silničního správního úřadu 
v Žamberku.

• Schvaluje dodatek č. 3 Smlouvy o svozu a odstranění odpadů ze dne 21. 11. 2016.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Dodatek řeší změnu obchodního názvu svozové firmy a příslušných údajů v již uzavřené smlouvě.

• Schvaluje přílohu č. 1 ke smlouvě o svozu a odstranění odpadů ze dne 21. 11. 2016 – ceny svozů 
a odstranění odpadů na rok 2021.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Příloha upravuje ceny za svoz a odstranění odpadů. Ceny reagují na vývoj trhu a vládní stanovení 
poplatku, který může růst až na 800 Kč/t komunálního odpadu.

• Bere na vědomí rozhodnutí zrušit silvestrovský ohňostroj obce v závěru roku 2020.
Ohňostroj obec zrušila z důvodu nejistoty, zda bude akci možné vzhledem k pandemické situaci 
uskutečnit.

• Bere na vědomí informace o stanovení cen vodného a stočného ze strany naší smluvní společ-
nosti Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s.
Smluvní společnost Vodovody a kanalizace, a. s. Jablonné nad Orlicí upravuje pro rok 2021 ceny 
za vodné a stočné s platností od 1. 1. 2021 takto:
Ceny za vodné a stočné platné od 1. 1. 2021:

 vodné 38,70 Kč/m3 bez DPH 42,57 Kč/m3 včetně 10 % DPH
 stočné 41,60 Kč/m3 bez DPH 45,76 Kč/m3 včetně 10 % DPH
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 celkem 80,30 Kč/m3 bez DPH 88,33 Kč/m3 včetně 10 % DPH
V roce 2020 byla cena s DPH do 30. 4. 2020 ve výši 89,24 Kč/m3, po úpravě sazby DPH klesla 
na 85,36 Kč/m3. Cena se tak proti konci roku 2020 zvýší o cca 3,5%. Oproti roku 2019 dochází 
k navýšení ceny o cca 3,2%

• Bere na vědomí poptávku na zajištění údržby Singltrek Suchák.
Sdružení obcí Orlicko zahájí v dubnu 2021 provoz projektu Singltrek Suchák (cca 20 km jedno-
směrných terénních cyklistických stezek v oblasti Červenovodské sedlo - Suchý vrch - tvrz Bouda). 
Sdružení obcí Orlicko poptává službu monitorování stavu stezek, údržbu a drobné opravy nebo za-
jištění údržby a oprav stezek a zajištění aktuální informovanosti o provozu stezek. Bližší informace 
budou zveřejněny na webu obce.

• Bere na vědomí informace o proběhlé kontrole hospodaření u příspěvkové organizace ZÁ-
KLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TĚCHONÍN.
Dne 1.12.2020 proběhla zástupci obce kontrola hospodaření s veřejnými prostředky za období le-
den - listopad 2020. ZŠ hospodařila s prostředky ze státního rozpočtu ve výši 4.923.000,- Kč a s 
provozními prostředky od obce ve výši 790.000,- Kč. Kontrola byla zaměřena především na náklady 
hrazené z dotace zřizovatele. Prostředky byly využity dle schváleného neinvestičního příspěvku 
ze dne 11. 12. 2019. Náklady mají charakter běžných, provozních, opakujících se nákladů. Nebyl 
proveden žádný neobvyklý výdaj. Příjmem příspěvkové organizace kromě státní dotace, dotace od 
obce a úplaty za vzdělání (k poslednímu listopadu 2020 bylo vybráno 38.880,- Kč) je příjem z ve-
dlejší hospodářské činnosti – školní jídelny. K 30. 11. 2020 bylo přijato na stravném 477.115,- Kč, 
náklady byly ve výši 428.767,- Kč. Výsledkem hospodaření byl zisk ve výši 48.348,- Kč. V letošním 
roce dostala příspěvková organizace mimořádné prostředky z Ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy na nákup výpočetní techniky ve výši 68.184,- Kč. Tyto prostředky byly použity na nákup 
notebooků pro výuku žáků. Při kontrole nebyly shledány žádné nedostatky.

• Schvaluje rozpočet ZÁKLADNÍ ŠKOLY a MATEŘSKÉ ŠKOLY TĚCHONÍN na rok 2021.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Ředitelka ZŠ Lenka Kreuselová předložila dne 18.11.2020 ke schválení Návrh rozpočtu příspěvkové 
organizace ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TĚCHONÍN pro rok 2021.

• Schvaluje střednědobý výhled rozpočtu ZÁKLADNÍ ŠKOLY a MATEŘSKÉ ŠKOLY TĚCHO-
NÍN na rok 2021 – 2023.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Ředitelka ZŠ Lenka Kreuselová předložila dne 18.11.2020 ke schválení Návrh střednědobého vý-
hledu rozpočtu na období 2021-2023 příspěvkové organizace ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA TĚCHONÍN

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
Starosta p. Sedláček

• Dne 26.11.2020 skončila udržitelnost projektu - nákup techniky na svoz biologicky rozložitelných 
odpadů, je potřeba připravit průběžnou monitorovací zprávu včetně informací o svozu biologicky 
rozložitelného odpadu za rok 2020, kterou ZO schválí.

• Dne 23.12.2020 bude možné si převzít v kapličce na Celném plamínek Betlémského světla. Akce 
proběhne podle aktuálně platných nařízení Vlády ČR.

• Obec využila nabídky p. Michala Kreusela k zajištění většího množství FFP2 a několika FFP3 re-
spirátorů zn. Moldex pro obecní potřeby. Ve spolupráci s SDH Těchonín budou distribuovány všem 
občanům starším 60-ti let (včetně) dva kusy respirátorů. Termín bude zveřejněn. Děkujeme.

• V obecním bytě č. 6 bytového domu č.p. 110 Těchonín došlo k úmrtí nájemce. Obec přepíše nájemní 
smlouvu na druhého člena domácnosti.

Zastupitel Karel Vencl
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 Konané 2.a 3. října, konečné výsledky, dohodnutá koalice Pardubického kraje, opozice, hejt-
man Pardubického kraje.
Obec Těchonín: Účast voličů 46,38%.
Získaná procenta hlasů stran a hnutí: ANO 27,35%, 3PK-Pro prosperující Pardubický kraj 
22,42%, ODS a TOP09 9,42%, KSČM 9,42%, Česká pirátská strana 9,42%, Starostové a Nezávislí 
6,28%, Svoboda a přímá demokracie (SPD) 5,38%, Koalice pro Pardubický kraj 4,04%, Trikolóra 
a Strana soukromníků ČR 3,14%, Mladí pro Pardubický kraj1,35%, Zdraví Sport Prosperita 0,90%, 
Demokratická strana zelených 0,45%, DSSS-STOP KRIMIGRANTŮM 0,45%.
Pardubický kraj: Účast voličů 40,87%.V 45 členném zastupitelstvu bude zastoupeno 6 stran a 
hnutí, které získaly nejméně 5% hlasů.Volby v Pardubickém kraji vyhrálo ANO s 19,61%, 3PK-Pro 
prosperující Pardubický kraj 14,76%, ODS a TOP 09 14,10%, Koalice pro Pardubický kraj 13,41%, 
Česká pirátská strana 12,68%, Starostové a Nezávislí 7,90%.
Dohodnutá koalice, získané mandáty:3PK-Pro prosperující Pardubický kraj (8), ODS a TOP 09 
(8), Koalice pro Pardubický kraj (7), Starostové a Nezávislí (4).
V zastupitelstvu bude mít koalice 27 hlasů.
V opozici zůstanou: ANO (11) a Česká pirátská strana (7).
V zastupitelstvu bude mít opozice 18 hlasů.
Hejtman Pardubického kraje: Martin Netolický (ČSSD).

zpracoval: Karel Vencl

Zrcadlo u viaduktu
 Tolik žádané dopravní zr-
cadlo u místního viaduktu je 
konečně na svém místě. Věřím, 
že dopravní situace se v tomto 
místě zpřehlednila. Ve směru 
jízdy od Mladkova jsou již na 
úrovni bývalého kinosálu vidět 
v zrcadle světla protijedoucích 
vozidel. 
 Co je ještě potřeba? Snížit 
rychlost... Dopravní značení 
bude upraveno v době následu-
jící, chtěli bychom snížit rych-
lost ve směru od Mladkova na 
30 km/h, stále jednáme s do-
pravním inspektorátem a silnič-
ním správním úřadem.

Josef Sedláček, strosta obce (foto: Stanislav Studený ml.)

KRAJSKÉ VOLBY

• Předběžně 8. ledna 2021 budou z plošiny demontovány vánoční výzdoby. Nahlaste všechny poruchy 
veřejného osvětlení k případné opravě.

• Informoval o stavu sítě orientačního osvětlení a o minimální poruchovosti části osvětlení v lokalitě 
Stanovník.

Závěrem diskuze starosta obce Josef Sedláček poděkoval všem zastupitelům za jejich dosavadní 
činnost a popřál všem krásné svátky a úspěšné vykročení do nového roku 2021.

Informační zdroj: Zápisy z jednání Zastupitelstva obce Těchonín, zpracoval: Aleš Nepustil
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Králické betlémy u nás

 V letošním jarním čísle Těchonínských listů jsem se zabývala dřevěnou výzdobou chalup u nás 
a prohlédli jste si fotografii králického betlému, který vlastní paní Emilie Suchomelová. Je to skutečná 
vzácnost z dílny králických řezbářů Schwarzerových. Teď, když se blíží Vánoce, chci svůj článek věno-
vat právě králickým betlémům. Nejprve bych se měla alespoň krátce zmínit o tradici betlémů. Podle 
legendy vůbec první betlém postavil v italské Umbrii roku 1223 tehdy ještě pastor František z Assisi. 
V  jeskyni na skalnatém kopci pak spatřili lidé jesličky s  Ježíškem, oslíka a  telátko. Vánoční tradicí 
v kostelech se ovšem jesličky staly až v 16. století, ale teprve v polovině 18. století se dostaly do běžných 
domácností. Císař Josef II. je nejprve zakázal (považoval je za nedůstojnost), ale velkou oblibu už ne-
mohl zastavit, takže na zákazu vlastně netrval. Typickou oblastí výroby betlémů byly východní Čechy.
 Králíky a okolí mají bohatou betlémářskou historii, která je úzce spjata s poutním místem Hory 
Matky Boží (poutní areál byl založen v roce 1696). Od poloviny 18. století tedy začíná tradice králic-
kého betlému – podle odborníků typizovaného výtvarného projevu. Výrobou se zabývaly celé rodiny, 
hodilo se totiž obstarat si obživu v zimních měsících. Tato podomácká práce prý fungovala na principu 
rozptýlené manufaktury. Určité figurky se vyřezávaly v určitých rodinách, pak se betlém kompletoval 
a vlastně jako anonymní výrobek se prodával na trzích v Čechách, Rakousku a později v celé Evropě. 
Mnoho betlémů se dostalo i za oceán. Největší zájem o králické betlémy nastal v 19. století a pak ještě 
v 1. polovině 20. století. Skutečně to byl velmi dobrý vývozní obchodní artikl v období I. republiky. 
Kompletní betlémy, také i jednotlivé figurky králických řezbářů ovlivnily řezbáře z blízkého okolí, ale 
i hodně vzdálených krajů.
 Všichni řezbáři museli dodržovat jedinečný způsob výroby figurek. Každá postavička je typizova-
ná a postup řezby je daný. Od nejdůležitějších figurek, jako je Svatá rodina, Tři králové a různí darovníci 
(ti, co přinášejí Ježíškovi dary), andělé, kominík, pastýř, ponocný, muzikanti atd., až po figurky zvířat, 
jako je oslík a volek, ovečky, velbloud apod. I práškové 
barvy, klih, posypový materiál – vše bylo dané. Pilné 
ruce řezbářů se snažily uspokojovat velkou poptávku. 
Věhlas králických betlémů se rozšířil do celého světa, 
například do Kanady a na Nový Zéland. Většina řezbá-
řů z Králicka byla německé národnosti a odsun Němců 
po 2. světové válce znamenal přerušení tradice. Přesto 
několik řezbářů na Králicku pokračovalo ve výrobě, 
ovšem v malé míře. Vyhlášení řezbáři byli otec a syn 
Schwarzerové, kteří pracovali ve vsi Dolní Hedeč. Je-
jich betlémy se různými cestami dostaly i do Těchoní-
na.
 Nejstarší, o kterém vím, je asi sto let starý a daro-
val ho rodině Suchomelově otec pana Františka Sucho-
mela ze Studeného. Daroval vlastně dva – oba Sucho-
melovi synové budou mít tento poklad ve své rodině. 
Další Schwarzerův betlém zdědila po dědovi Šulcovi 
paní Hana Jentschková. Pokud někdo získal Schwar-
zerův betlém, má štěstí. Poslední řezbář z jejich rodu, 
Josef Schwarzer mladší, zemřel roku 2005.
 Krásný betlém, který sestavil kolem roku 1960 

Z HISTORIE TĚCHONÍNA

Jentschkův králický betlém
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z prvků králického betlému pan Jan Motyčka z č. p. 23, vlastní také rodina Motyčkova a je dokonce 
osvětlený.

 Uvedené betlémy mají velkou uměleckou i historickou hodnotu. Je možné, že se v naší obci ještě 
nějaký dochoval, ale bohužel o něm nevím. Třeba se takto někdo ještě přihlásí.
 Několik současných řezbářů se ovšem snaží pracovat stejnou technikou a na svět přicházejí další 
králické betlémy. Zjistila jsem, že tyto betlémy vycházejí například z dílny Ing. Josefa Komárka z Hrad-
ce Králové, který se stal nositelem tradice lidových řemesel v oboru řezbářství – řezba králických figu-

Motyčkův králický betlém

Betlém Zdeny Koskové
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rek a betlémů. Tento řezbář našel u popelnice 
figurky betlému, pátral po jejich původu a na-
konec se dostal až do chalupy Schwarzerových 
v Hedeči pod klášterem, podle jejich řezbářské 
práce cvičil výrobu mannlů (mannly se figurky 
nazývaly německy) a  později se věnoval pou-
ze výrobě králických betlémů. Po smrti pana 
Schwarzera zdědil dokonce jeho „vercajk“.
 V  našem okolí se snaží dodržet jedineč-
nou výrobní technologii králických betlémů 
pan Jan Prokopec z  Bystřece. Od něj sehnala 
paní Hana Jentschková betlémy pro své dcery 
Ivu a  Radku, neteř Zdena má ze stejné dílny 
betlém bez polychromování.
 V  Králíkách dodržuje tradiční způsob 
výroby betlémů pan Oldřich Čech, který získá-
val znalosti a zkušenosti od Josefa Schwarzera 
mladšího a užívá jeho postupů řezby i malby.
 
 Zdá se tedy, že králické betlémy mají ještě 
budoucnost. Samozřejmě, pokud budou řezbá-
ři dodržovat dál všechno, co k  výrobě těchto 
děl patří. A  jak by starý pan Schwarzer chtěl, 
aby betlémy odrážely svět chudých, kteří byli 
jejich původními 
tvůrci. Je krásné, 
že betlémy se vše-
mi kouzelnými fi-
gurkami v  našich 
rodinách přetrvá-
vají, dědí se, nebo 
se pořizují nové. 
Mnozí mají o  Vá-
nocích vystavené 
betlémy papírové, 
keramické, z  ku-
kuřičného šustí, 
perníkové, skleně-
né atd. Ten králic-
ký patří k našemu 
kraji, má pře-   
dlouhou historii 
- a  přesto umí ve 
vánočních dnech 
rozzářit oči dětí 
i dnes.

Ivanka Špinlerová (foto: Hana Jentschková, Martina Pavlišová)

Betlém Ivy Koskové

Jáchymek Pavliš s tatínkem u dědova betlému
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Fotbal Těchonín
 Ono vlastně není moc 
co napsat. Covid 19 nám za-
sahuje už do druhé sezony 
po sobě. Nejprve se neode-
hrála jarní část minulé sezony 
a  z  té letošní jsme stihli ode-
hrát zhruba 2/3 zápasů. Jak 
to bude dál, je ve hvězdách. 
Sice už je naplánovaná jarní 
část soutěže, která by se měla 
rozběhnout v  březnu příštího 
roku, ale jestli se bude hrát, 
nikdo netuší. Neustálé změny 
v covidovém režimu nám zne-
možňují téměř trénovat. Ne-
jsme schopni si ani naplánovat 
termín výroční schůze, kde bychom chtěli probrat, jakým směrem se bude náš klub v budoucnu ubírat. 
Nezbývá nám než věřit, že bude v příštích týdnech lépe.
 Fotbalisté Těchonína přejí všem čtenářům TL příjemné prožití vánočních svátků a šťastný nový 
rok 2021.

S pozdravem TJ Sokol Těchonín

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
Těchonín stále čeká na novou sezónu!
 Předešlý ročník Holba LHL ligy se podařilo dohrát 
až ke konci září. Hráči Těchonína obsadili ve 2. lize třetí 
místo. Celkově se umístili na pěkném 10. místě ze 42 týmů 
Holba LHL ligy, což je pro Těchonín krásný výsledek.
Tabulka:
tým Z V R P skóre body celk. pořadí

Lazy Neckers 6 5 1 27:17 10
Flyers 6 5 1 20:12 10
HC Těchonín 6 4 2 23:17 8 10.
HC Kohouti 6 2 1 3 21:27 5
Cyklo 6 2 1 3 21:23 5
AVX 6 2 4 27:31 4
Jedlí 6 6 13:35 0

 Střelecky se nejvíce dařilo Michalu Šparlinkovi, který 
vyhrál kanadské bodování týmů. Na druhém místě za ním 
těsně skončil Pepa Matyáš a jako třetí se ukázal Marin Petr. 
Další umístění hráčů důkladně prozkoumejte v tabulce.

SPOLKY V OBCI
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Tabulka:
Hráči: Příjmení Jméno Narozen Tým průměr Zápasy Góly Asist. Body Tresty

71 Šparlinek Michal 851026 JH TĚCH 0,9375 16 11 4 15 14
19 Matyáš Josef 860223 JH TĚCH 1 15 7 8 15 14
79 Petr Martin 790805 JH TĚCH 1,181818182 11 10 3 13 8
84 Ordoš Michal 840606 JH TĚCH 0,647058824 17 3 8 11 4
15 Krejsa David 761004 JH TĚCH 0,5625 16 6 3 9 0
13 Richtr Roman 951213 JH TĚCH 0,692307692 13 3 6 9 4

Kuklík Štěpán 950708 JH TĚCH 0,416666667 12 1 5 5 4
6 Ordoš „C“ David 860410 JH TĚCH 0,210526316 19 1 3 4 12
68 Exler Ondřej 900329 JH Těch 0,666666667 6 4 0 4 12
4 Šegita Václav 760212 JH Těch 0,176470588 17 2 1 3 22

Zecha Roman 721126 host HTěch 1 3 3 3 3 0
96 Diblík Miloslav 840227 JH Těch 0,125 16 0 2 2 14

Vomočil Jaroslav 870801 N Těch 0,666666667 3 1 1 2 2
Novák Jakub 870324 host HTěch 0,666666667 3 3 3 2 0
Moravec Karel 850604 host HTěch 0,666666667 3 2 0 2 0

3 Fišer Radek 761201 JH Těch 0,090909091 11 0 1 1 8
21 Krč Tomáš 700521 JH Těch 0,333333333 3 1 0 1 0
40 Dušek Petr 780610 JH Těch 0 0 0 0 0

Chudý Jan N Těch 0 1 1 0 0 2

Brankáři: Příjmení Jméno Narozen Tým průměr Zápasy Góly Asist. Body Tresty
Jansa Tomáš golTěch 3,1 10 31 0 31 0
Šolc Ondřej golTěch 3,5 6 21 0 21 0
Michal Šparlinek golTěch 12 1 12 0 12 0
Brdečka František golTěch 5,5 2 11 0 11 0
Řehák Tomáš golTěch 0 0 0 0 0

trestné min tresTěch 19 134 124

 Letošní sezóna je ohrožena! Momentální situace hráčům Těchonína nenahrává a Holba LHL liga 
zůstává pozastavena. Už teď je jasné, že se celá sezóna nestihne odehrát, a tak se uvažuje alespoň o její 
zkrácené formě. Do nové sezóny se zatím přihlásilo 32 týmů, což je o 10 týmů méně, než v  loňské 
sezóně. Těchonínští hráči si k Vánocům můžou přát lepší situaci a rozvolnění opatření.
 Každoroční volné bruslení pro občany a fanoušky Těchonína se uskuteční tentokrát na venkov-
ní ledové ploše v Žamberku. Situace nedovoluje, abychom se všichni sešli v hale, a tak vstoupíme do 
nového roku bruslením na venkovním hřišti. Termín je domluvený na 3. 1. 2021 od 14:30 v hokejové 
aréně Žamberk, kde se na všechny budeme těšit.
 I když letošní rok byl pro všechny lidi stresující a zvláštní, tak budeme doufat, že další rok bude 
pro nás lepší a plný optimismu. Všem fanouškům tedy hráči Těchonína přejí krásné Vánoce a hezký 
nový rok.

Michal Ordoš

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici -techonin.cz)
 Jak již bylo v minulém čísle TL psáno, naše sdružení bylo osloveno Pochodnickým spolkem o za-
jištění občerstvení na Pochodu cti a odvahy, který se konal dne 26. 9. 2020. Během pozdního odpoled-
ne a večera vycházeli účastníci pochodu od hasičárny na delší či kratší túry. Návrat měli naplánovaný 
během celé noci, nejpozději však v 8 hodin ráno následujícího dne. Na příchozí účastníky čekala vyni-
kající gulášová polévka, kterou uvařila Monika Hrdinová. Výdej polévky a občerstvení pro navrátilce 
zajišťoval Roman Kouba, Daniel Trejtnar, Jirka Trojan a  já. Poslední účastníci dorazili do cíle před 
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sedmou hodinou ranní. Akce se myslím vydařila, proto výše jmenovaným patří díky.
 Dále byla provedena drobnější rekonstrukce horní části hasičárny. Proběhla výměna kuchyňské 
linky, výmalba kuchyňky a chodby a výměna svítidel v kuchyňce a na chodbě. Aktérům určitě také 
patří poděkování.
 V říjnu nás trochu potrápilo počasí. Po deštích došlo ke zvýšení toku vody v místním potoce. 
Dobrovolníci Roman Kouba a Roman Hrdina provedli kontrolu toků až na Celné, tudíž měli situaci 
pod kontrolou.
 Vzhledem k situaci, která nyní panuje, nám omezení nedovolí uspořádat ani VVH. Tato akce se 
odkládá na neurčito.
 Doufejme všichni, že se vše co nejdříve v lepší obrátí. Nyní mi už nezbývá nic jiného, než Vám 
popřát krásné a pohodové vánoční svátky. Hodně zdraví a štěstí v novém roce! Mějte se krásně.
 jednatelka Zuzana Foglová

Mladí hasiči
 Podzimní sezóna ročníku 
2020/2021 začala nadějně v  plném 
rozsahu. Scházeli jsme se každé úterý 
a  čtvrtek dle běžného rozvrhu a  tě-
šili se na „braňák“. V  sobotu 3.  října 
jsme jeli do Bystřece a vyzkoušeli, jak 
dobře jsme se na podzim připravili. 
Závod požární všestrannosti se konal 
za upravených podmínek, takže jsme 
pouze přijeli, odběhli a zase jeli domů. 
Odměny a diplomy nám byly doruče-
ny později. Horší střelba z neznámých 
vzduchovek a  chybička na stanovišti 
se zdravovědou odsunula družstvo 
mladších na 24. místo ze 46 hlídek, 
resp. 22. místo z  celkových 35 sborů. 
Starší v nadupané konkurenci skončili na 50. místě z 54 hlídek, resp. 36. místě z 39 sborů.
 Hned poté naše schůzky přerušil Covid-19. Těším se na jaro s nadějí, že vše okolo hasičského 
sportu bude opět fungovat.
 Za vedoucí mladých hasičů Vám přeji příjemné prožití svátků a hlavně pevné zdraví do roku 
2021.

za vedoucí MH Janča Trojanová

Český rybářský svaz - místní organizace Těchonín
Dobrý den, vážení čtenáři Těchonínských listů,
na úvod mého slova mi odpusťte letmé shrnutí covidové doby v příspěvku za náš rybářský spolek.  
 V letošním roce se všichni potýkáme s problémy nejen v rámci spolkové činnosti, ale zejména 
celospolečenského života. Ani nás neminula doba covidová. V rámci uplynulého času jsme byli nuceni 
zcela upustit nejen od pořádání Memoriálu Josefa Sedláčka st. a rybářských závodů našich členů, ale 
i oblíbeného rybářského večírku. Kroužek mladých rybářů v podstatě pozastavil svou činnost. Nicmé-
ně jsme se i v letošním roce museli postarat o rybí obsádku na Rybárně, kde došlo k výlovu spodního 
rybníka a  byl zhodnocen jeho stav. Rybí obsádka byla přemístěna do horního rybníka. Co se týče 
stavu spodní nádrže, zde byla konstatována nutnost lokálních výsprav, které budou v průběhu času 
provedeny. V předchozích listech jsme informovali o zjevném otrávení toku Tiché Orlice, což mělo za 
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důsledek změnu některých hospodářských režimů v rámci zarybňovacího plánu nejen místní organi-
zace. Rybářská sezona na revíru 453 104 – Tichá Orlice již skončila, doposud však neznáme výsledky. 
Pouze můžeme odhadovat, ale dle dostupných zjištění a ohlasů rybářů se díky kvalitní péči již daří 
dovysazování jednotlivých rybích druhů do toku, kdy tento fakt podporují i zjištění výskytu vranky 
obecné, střevle potoční, jednotlivých lososovitých ryb – pstruha obecného, duhového, sivena americ-
kého, ale i ostroretky stěhovavé apod. Osobně jsem zahlédl i mihule říční. Můžeme pouze spekulovat, 
zda některé druhy přežily i díky chovným přítokům, anebo vyšším stavům průtoku. Nutno také po-
dotknout, že vlastně nevíme, ve kterém období otrava tokem prošla. I to logicky podmiňuje dosavadní 
nezjištění možného viníka. Každopádně se zdá, že Tichá Orlice se z této události „oklepala“ a i díky 
práci jednotlivých místních organizací, potažmo Českého rybářského svazu, se stav lepší, i když je to 
běh na delší čas. Pevně věříme, a zdá se, že tomu tak i bude, že se vše brzy vrátí do původního stavu.
 Závěrem mi dovolte, abych Vám za místní „tiché blázny“ popřál krásné vánoční svátky a poho-
dový vstup do nového roku. Mnoho zdraví a Petrův zdar!

Josef Sedláček
SPV
 Členové SPV již nedočkavě vyhlížejí zimu, aby mohli vytvořit ledovou plochu pod školou. Ta 
by jistě udělala radost všem nadšencům bruslení a hokeje. V případě příznivého počasí a bohaté sně-
hové pokrývky je SPV připraveno podílet se na meziškolním turnaji v lyžování, které loni pořádala 
základní škola.

Stolní tenis
 Pro oba týmy se sezona rozjela velmi slibně. Skupina A stihla odehrát 4 vítězná utkání ve druhé 
skupině a skupina B stihla 2 vítězná utkání ve čtvrté skupině. Bohužel parádně rozjetý turnaj přerušila 
současná pandemická situace a naši borci nemohli pokračovat dál.
 Nezbývá než držet palce, aby se situace zlepšila a umožnila pokračování všech sportovních utká-
ní. Děkujeme za reprezentaci!

Tereza Živná

Klub důchodců
 Vážení čtenáři, podobně jako jiné spolky a organizace 
omezily kvůli koronaviru svou činnost, i Klub důchodců se 
v této době nescházel podle plánu. Také zářijový tajný výlet 
se nemohl konat. Jsme ovšem rádi, že jsme si mohli telefo-
novat, psát maily (většina z nás) a občas se potkávat. Sledu-
jeme, co se v naší obci, okolí i v celé republice děje. Věříme, 
že ohleduplnost, snaha pomáhat si a  tolerance nás pomo-
hou vyvést z  těchto těžkých dnů. Je adventní doba, dnes, 
kdy Vás všechny chceme pozdravit, už hoří na adventním 
věnci první svíce. Ta vyjadřuje NADĚJI. Zrovna teď ji tolik 
potřebujeme. Až proti směru hodinových ručiček rozsvítí-
me v neděli další svíčku, bude označovat MÍR. Mír, pokoj, 
klid – to vše ať si navzájem přejeme. Třetí svíce představuje 
PŘÁTELSTVÍ. Věříme, že v naší vesnici mezi lidmi převlá-
dá a spojuje nás. Poslední svíčka je LÁSKA. Ve vánoční čas 
ať se najde co nejvíce lidí, kteří Vám řeknou: „Mám tě rád!“
 V  novém roce 2021 Vám všem přejeme především 
pevné zdraví!
 Za Klub důchodců Ivanka Špinlerová.
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 Vážení spoluobčané, otázka třídění odpadů byla v poslední době několikráte diskutována. Osob-
ně si myslím, že naše vesnička nepatří mezi místa, kde se odpady třídí málo, nebo snad nedostatečně, 
nicméně je na čase se více zaměřit na komunální odpad, kam stále mnozí z Vás odkládají vytříditelné 
složky odpadu. Také si myslím, že občasné zopakování informací, které Vám pomohou se zorientovat 
v možnostech třídění odpadů v naší obci, je vhodné.
 V Těchoníně máme několik možností, jak tříděný 
odpad předat svozové firmě KOS Jablonné nad Orlicí. 
Komunální odpad je svážen v nádobách na komunální 
odpad, které jsou umístěny u každého domu. Zde je po-
třeba říci, že nevhodnou nádobou na komunální odpad 
je plastová KULATÁ popelnice. Tuto popelnici, pokud 
ji používáte, bude vhodné v budoucí době vyměnit za 
popelnici – kulatou kovovou, ideálně však za doporu-
čenou plastovou hranatou popelnici na kolečkách. Zde 
platí, že před nákupem nádoby na odpad konzultujte 
její provedení se smluvní svozovou společností.
 To byl komunální odpad. Nyní k možnosti třídění 
„čistého“ tříděného odpadu. V obci máme zavedenou 
službu svozu dům od domu. Tato je ideální možností 
třídění „čistého“ separovaného odpadu. Do určených 
pytlů můžete separovat jednotlivé druhy tříděného 
odpadu. Plastové láhve, hliníkové obaly od potravin, 
plechovky od nápojů, víčka od jogurtů apod., nápojové 
kartony, papír. V případě služby svozu dům od domu 
lze odkládat ke svozovému místu i použité rostlinné 
oleje (které nepatří do kanalizace). Tyto oleje a tuky lze 
slít do PET láhve, tuto následně nepoškozenou a řádně 
uzavřenou připravit k odvozu svozovou firmou.
 Dále zajišťujeme možnost využití služby kontejneru s dozorem, kam lze odkládat i objemnější 
odpad. Zde příkladně: elektrické spotřebiče, kovy, odpad z domácností apod.
 U Konzumu v Těchoníně lze vytřídit a předat k dalšímu využití nepoškozené, čisté a použitelné 
oděvní svršky do přistaveného kontejneru, který je k tomu určen.
 Poslední možností je využití třídění prostřednictvím kontejnerů na tříděný odpad umístěných 
v jednotlivých kontejnerových „hnízdech“ v obci. Tyto by měly sloužit zejména pro ty občany, kteří 
z nějakého důvodu nemají možnost třídit v režimu svozu dům od domu.
 Závěrem bych Vás všechny opakovaně požádal o přednostní a maximální využívání služby svoz 
dům od domu jako primárního režimu třídění odpadu. Dále prosím o používání správných nádob na 
odpady. Také upozorňuji na to, že nesprávně jsou ke kontejnerům odkládány odpady v pytlích, anebo 
volně. Takový způsob je zcela nevhodný a špatný. V případě, že je kontejner plný, jednoduše tam 
už nic neodkládejte! Do kontejneru patří sešlapané plastové obaly, papírové krabice apod. Šetřete 
místem v kontejnerech! V ideálním případě využívejte informaci o termínu vývozu kontejnerů, která 
je obsažená v kalendářích obce na rok 2021, a maximum vytříděného odpadu odkládejte v době před 
svozem. Často dochází k přeplnění kontejnerů už první den po jejich vývozu. I proto využívejte v ma-
ximální míře svoz Vámi vytříděného pytlovaného odpadu.
 Děkujeme, že třídíte odpady!

Josef Sedláček (foto: Stanislav Studený ml.)

TŘÍDĚNÍ ODPADU

„Nová“ místa na kontejnery 
(dolní Těchonín a Celné)
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Nově narození:
 Papoušek Denis 17. 01. 2020 (Těchonín 11)
 Minaříková Olivie 23. 02. 2020  (Těchonín 178)
 Votrubec Oliver 15. 03. 2020  (Stanovník 10)
 Olšar Hynek  13. 04. 2020  (Celné 40)
 Kout Václav  11. 05. 2020  (Celné 33)
 Sedláček Václav 14. 08. 2020  (Těchonín 81)

Úmrtí:
 Volf Rudolf  27. 07. 2020  (Těchonín 186)
 Schőnová Ludmila 24. 10. 2020  (Celné 62)
 Roškanin Ivan 30. 10. 2020  (Těchonín 181)
 Vágnerová Marie 20. 11. 2020  (Těchonín 182)
 Poláček Josef 30. 11. 2020  (Těchonín 110)

Životní jubilea
říjen
 70 let Tomešová Zofia
 80 let Prűher Václav

listopad
 70 let Papoušková Vlasta
 70 let Roškanin Miroslav
 70 let Hubálek Miroslav
 94 let Suchomelová Emilie

prosinec
 70 let Šafář Jiří
 75 let Motyčka Václav
 80 let Fikejz Otto
 Blahopřejeme, hodně štěstí a zdraví.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

RESPIRÁTORY
Vážení spoluobčané,
 rozhodli jsme se využít nabídky Michala Kreusela, který zajistil větší množství respirátorů pro potřeby 
Obecního úřadu Těchonín. Nemuseli jsme se dlouho rozmýšlet a „podali jsme si ruku“. Michal zajistil dosta-
tečné množství respirátorů FFP2 a několik FFP3 zn. Moldex. Rozhodli jsme se je v čase předvánočním v úzké 
spolupráci s místními členy Sboru dobrovolných hasičů distribuovat do jednotlivých domácností. Nastaveno 
bylo pouze jediné kritérium – tedy, že respirátory v počtu 2 ks obdrží každý občan obce Těchonín starší 60 let 
včetně. O termínu roznosu respirátorů Vás budeme informovat, protože v tuto dobu ještě není termín roznosu 
přesně stanoven. Je to sice drobnost, ale věřím, že i taková pozornost a dobrá věc potěší.
 Tímto bych si dovolil Michalu Kreuselovi poděkovat nejen proto, že se z jeho strany jedná o šlechetný po-
čin, který odráží jeho vztah k místu, kde vyrůstal a žije, ale i proto, že v této době nestojí, jak se říká, bokem, 
a přiloží bez nějakých nároků ruku k dílu. Michale, děkuji!

Josef Sedláček, starosta obce
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Zprávičky ze školy
 V období podzimu jsme měli naplánova-
nou návštěvu v Městské knihovně v Jablonném 
nad Orlicí. Bohužel se neuskutečnila. Překazil 
nám ji nouzový stav. 
 Žáci z prezenční výuky přešli  14. října na 
distanční výuku. Pedagogický sbor se zaměřil 
na metodická doporučení pro vzdělávání 
distančním způsobem vydaná MŠMT pro 1. st. 
ZŠ, kdy on-line výuka by měla být doplňována 
prvky off-line výuky. Naším záměrem bylo 
zřídit pro on-line výuku komunikační platfor-
mu Microsoft Teams. V době, kdy jsme čekali 
na metodickou podporu, nás oslovil pan Trojan 
s nabídkou, že nám pomůže s jinou platformou. 
Byl by rád, aby se tento způsob komunikace 
zahájil co nejdříve vzhledem k docházce jeho 
synů do naší školy. Nabídl nám přes Google ap-
likaci Meet a Classroom. Děkuji panu Trojanovi 
za nabídku a rychlou realizaci. 
 I když byla panu Trojanovi nabízena 
odměna, odmítl se slovy: „...dělám to pro nás, 
rodiče, pro naši školu a naše děti. Největší 
odměnou pro mě bude, když uvidím snahu to 
opravdu využívat a snahu nezaleknout se hned 
prvního nezdaru.“ Jeho slov si vážím. 
 Ve středu 18. listopadu jsme měli možnost 
setkat se s většinou žáků opět ve škole. Nas-
toupil  1. r. a 3. r. (1. třída),  2.r. a 5. r. (2. třída). 
Čtvrtý ročník, který se samostatně vyučuje ve 3. 
třídě, musel vyčkat až do 30. listopadu. 
 A tak jsme všichni rádi, že jsme se mohli 
opět s žáky setkat ve škole. 
 Všem občanům obce přejeme klidné 
vánoční svátky a pevné zdraví.

 
Lenka Kreuselová, Lenka Krejčová

 
 
 
 
 
 

Adventní věnečky jsou prací chlapců 5. ročníku,
které vytvořili v hodině pracovních činností.

Zápis do 1. ročníku ZŠ - 14. 4. 2021 
Zápis do MŠ - 5. 5. 2021

IN
F

O
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 Letošní školní rok je v mateřské škole odlišný od předcho-
zích. V důsledku koronavirové epidemie musela naše školka zru-
šit všechny připravené akce a představení. Ale i s těmito omeze-
ními jsme se vypořádali.
 Na začátku nového školního roku si nové děti zvykaly na 
nové školní prostředí, seznamovaly se s novými kamarády, stme-
loval se kolektiv. S příchodem podzimu jsme během činností ve 
školce a při vycházkách do okolí pozorovali měnící se rozmani-
tou barevnou přírodu, vytvářeli jsme z listů koláže, experimento-
vali s přírodním materiálem. Pomocí dětských prací jsme zdobili 
interiér i exteriér školky.
V listopadu se děti seznamovaly s lidským tělem, prakticky si po-
slechly tlukot srdíčka pomocí fonendoskopu a zahrály si na zá-
chranáře.
 V prosinci jsme se těšili na návštěvu Mikuláše, čerta a an-
děla. Tato trojice k nám ale bohužel nedorazila, neboť naši ma-
teřskou školu nezvaně navštívil COVID - 19, MŠ byla uzavřena 
a všechny děti i personál byli 10 dnů v karanténě.
 Asi se na světě nenajde jediná osoba, která by chtěla být vě-
domě nakažena COVID -19. Možností nakažení je mnoho, proto 
nakaženým osobám není možné nic vytýkat, ale naopak jim po-
přát brzké uzdravení.
 COVID - 19 je bohužel tak zákeřné onemocnění, že je řada 
nemocných, kteří kolikrát ani nemají příznaky, a  tudíž nevědí, 
že jsou nemocní. Proto se tato nákaza šíří dál a  dál. Jediné, co 
může udělat každý z nás, je uvědomělé chování ve smyslu ma-
ximální eliminace šíření této nákazy a prevence proti ní. MŠ ve 
svém provozu musí dbát aktuálních doporučení MŠMT a hygie-
ny. Je třeba zodpovědný přístup ke zdraví všech osob přítomných 
v MŠ, jelikož neplatí, že COVID - 19 nás může navštívit pouze 
jednou a vícekrát se to již nemůže opakovat. I 1 nakažený jedi-
nec může ovlivnit celý chod MŠ s následným dopadem na rodiče, 
prarodiče atd., a to nejen po stránce zdravotní, ale i společenské 
a ekonomické. Děti, které jsou nemocné jakoukoli nákazou, nebo 
mají v rodině nakaženého, by MŠ navštěvovat neměly, aby se ná-
kaza nerozšířila na ostatní děti, které pak nákazu mohou násled-
ně přenést na rodiče, prarodiče, nebo další osoby žijící s nimi ve 
společné domácnosti. Bohužel nákaza COVID - 19 má i tzv. bez-
příznakový průběh a cestu do MŠ si může opět najít, jakož i cestu 
do jakékoli domácnosti. Čím více se budeme všichni chovat zod-
povědně, tím je i menší možnost návratu této nákazy a opětovné 
vyřazení MŠ z provozu. Vyřazení MŠ z provozu má dopad nejen 
na pracovníky MŠ, ale také na rodiče a jejich zaměstnavatele, pra-
rodiče a další spoluobčany. Zastavit zcela šíření nákazy COVID 
- 19 zatím nelze, ale co můžeme, je maximálně eliminovat toto 
šíření naším zodpovědným jednáním. Nezodpovědné jednání, 

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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i jen jediné osoby, může vést k mnoha nechtěným komplikacím. Naším společným úsilím můžeme 
docílit snížení komplikací spojených s nákazou COVID - 19 na minimum. Onemocnění COVID - 19 
není nutné přeceňovat, ale neměli bychom ho ani podceňovat ve smyslu dopadu na zdraví. Společným 
úsilím a  zodpovědností to zvládneme lépe. Nemocným můžeme jen a  jen popřát brzké uzdravení 
a šťastný návrat do normálního života. Zdravým zase imunitu, pevné nervy, trpělivost, toleranci a štěs-
tí.

I. Jirušková
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PROJEKT LVICE - Jak se sny stávají skutečností

 Čtenářům Těchonínských listů nemusím Terezu Živnou (Fran-
covou) představovat. V jarním vydání 2020 nás seznámila s charita-
tivním projektem „Lvice“.
 Občanům, kteří článek nečetli, jen stručně vysvětlím. Tereza po 
amputaci nohy začala spolupracovat s výrobcem protetického vybave-
ní Otto Bock ČR, s. r. o. Zapojila se do projektu Lvice 2020 – reality 
show deseti žen s hendikepem, které se neznaly. Měly prožít deset dní 
při společné spolupráci a podpoře a čelit novým výzvám. A samozřejmě ty výzvy zvládat. Hlavním 
cílem této akce bylo vybrat 1.000.000 Kč pro deset dětí s hendikepem „Lvíčat“ na výrobu trenažérů.

Terezo, když jsem si přečetla Tvůj rozhovor v  jarním vydání, byl zde již koronavirus a  zákazy 
s ním spojené. Povedlo se uskutečnit a natočit Lvice 2020 v plánovaném termínu dubnu?

Bohužel, Lvice svoji první charitativní reality show prožily a  natočily až v  době rozvolnění příkazů 
a zákazů koncem června.

Terezo, můžeš nám říct, zda jsi měla nějakou představu, do čeho jdeš?
Věděla jsem, že tato akce je potřebná a správná, ale to bylo vše. Těšila jsem se, ale měla i obavy, zda to 
zvládnu. Ale nakonec zvítězila zvědavost.

Seznámili vás s programem jednotlivých dní?
V žádném případě. Stále nás nechávali v napětí. Vůbec jsme netušily, co se bude dít. Den předem nám 
vždy řekli, v kolik hodin máme být připravené, jak oblečené, ale kterou „nohu“ si mám vzít, mi neřekli. 
Takže jsem s sebou v autě vozila nohu klasickou, sportovní i na podpatky (smích).

Takže jste každý den cestovaly autem a nevěděly ani, kam jedete?
Přesně tak. Hned první den nás vůbec nešetřili a my měly kurz přežití v přírodě. Dali nám buzolu, 
mapu, ukázali směr a tam najdete jídlo. Byla tam zaniklá vesnice, vysoké kopřivy, mezi tím rozházené 
vojenské balíčky s jídlem. Tak jsme si říkaly, že výhoda umělých noh je, že v kopřivách nepálí (smích). 
Našla jsem taky slepici, kterou jsem musela vykuchat, společně uvařit. Holky vozíčkářky drandily po 
louce a vozily dřevo, rozdělávaly oheň.

PROJEKT LVICE

Surf arena a potápění s „Dědkem“
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Jak je vidět, jste schopné přežít i v lese. Další den byl také sportovní?
První úkol - „prodávat“ zájemci auto - mi nečinil potíže. O druhém úkolu můžeme říct, že byl sportov-
ní. Musely jsme vyměnit všechna 4 kola u auta na čas. A podařilo se.

Co třetí den?
To bylo štafetové plavání. Nemám ráda závodění mezi sebou, vyhovuje mně spolupráce. V bazénu jsme 
byly tým. Podporovaly se navzájem. Jedna za všechny a všechny za jednu. Závodily jsme s olympioni-
kem v plavání Honzou Vyčítalem. Tvrdil, že vyhrál pouze o jeden bazén. Tak nevím…, asi jsme byly 
dobrý. Pak následovalo potápění v plné výstroji. Instruktáž a šlo se plnit úkol.

Terezo, ale vždyť jsi jednou říkala, že nedáš hlavu pod vodu, máš pocit, že se utopíš. Šla jsi do 
toho?

Neměla jsem na vybranou. Neopren, dejcháky, brýle, strach… Nakonec byl ponor nádherný.

Jak Tě poslouchám, výzvy nebyly jednoduché. Co všechno jste se naučily, zvládly a překonaly?
Vždy jsme prošly s instruktorem rychlokurz a pak už to bylo jen na nás, jak se s tím popasujeme. Třeba 
řízení malé plachetnice a závod. Uprostřed Vltavy přestal foukat vítr… a my čekaly a čekaly…, no a zná-
te to, voda, nervy, čekání a má největší touha byla dveře s nápisem WC. Vítr mé přání vyslyšel, najednou 
zafoukal a já byla ve vytouženém cíli.

Slyšela jsem, že další výzva byla horolezecká stěna, korunovaná prací ve výškách. Tak to si, promiň 
mi, u vás neumím představit.

No a děvčata z vozíků to dala nejlépe. Mají pěkně vypracované ruce. Nikdy bych nevěřila, že hendike-
pem mohou být gelové nehty.

Gelové nehty? No, samozřejmě, už chápu. Taky jsem si skálu několikrát osahala…
Tak víš, o co jde. Chtěla jsem být na reality show pěkná, ale lézt s myšlenkou, že si zničím své krásné 
drahé červené nehty (smích)…, to s lezením moc nejde.

Ale nevzdala jsi to!
Nakonec jsem visela na laně přes kladku a myla okna ve výšce.

I to se může v životě hodit, viď, sleduji Tvé vyprávění a zjišťuji, že se začínáte pohybovat ve výš-
kách.

Úkolů a výzev bylo ještě několik, ale pro mě největší výzva byla osmý den. Jedeme autem a vidím leti-
ště. Bylo tam malé letadýlko. Kdo chtěl, dostal Kinedryl. Uklidňovala jsem se, to bude vyhlídkový let, 
Kinedryl, abych neblinkala… A pak si říkám, proč tam stojí ta Andula? Proč mám jít na školení před 
vyhlídkovým letem?

Hurricane factory a tandemový seskok
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Takže jsi opět létala, ale ne jako v jedné výzvě v Hurikán Faktory, ale v letadle?
Copak let letadlem, ale ten skok s padákem v tandemu s instruktorem po hlavě dolů… a to mi ještě před 
startem sebrali „nohu“, aby nepřekážela.

Terezko, máš humoru, odvahy a optimismu na rozdávání. Prosím, už víc nebudeme prozrazovat.
Čtenářům doporučím, ať si Lvice pustí na webových stránkách www.lvice2020.cz nebo Facebooku @
cestazasnem. Tam najdou všechny díly reality show Lvice. První díl byl odvysílán 7. 9. 2020.

Terezko, přinesla Ti reality show to, co jsi očekávala?
Ano a ještě víc. Vím, že jsme se všechny Lvice posunuly takovým způsobem, že jsme schopny postavit se 
výzvám a zvládnout je. Uvědomily jsme si, že ani naše možnosti nemusí být omezené. A velkou radost 
mám, že jsme vybraly 1.600.000 Kč a místo deseti dětí dnes šestnáct dětí dostane trenažer na rozvíjení 
svých pohybových schopností.

Šla bys do toho ještě jednou?
Myslím si, že by šanci měly dostat jiné, třeba jednou i Simonka, moje Lvíče.

 Děkuji za rozhovor a přeji Ti hodně zdraví.

Jarmila Pohlová 
(foto: Cesta za snem, Michael Hanke, osobní archiv Terezy Živné)

Den s Avonem a natáčení videoklipu

S Petrou Nesvačilovou  
(dokumentaristka, herečka)

S Fabianou Bytyqi  
(mistryně světa v boxu)
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INFORMAČNÍ OKÉNKO
Zastupitelstva obce – termíny a program

Leden - 13. 1. 2021 v 18:00 hod.
• Zpráva předsedy komise stavební a ŽP za předchozí rok
• Návrhy komise stavební a ŽP na opravy a údržbu pro rozpočet na r. 2021
• Kontrola plnění usnesení za období roku 2020
• Rozpočtový výhled pro období r. 2021 - 2024

Únor - 10. 2. 2021 v 18:00 hod.
• Zpráva inventarizační komise
• Návrh rozpočtu na rok 2021
• Zajištění dopravní obslužnosti obce

Březen - 11. 3. 2021 v 18:00 hod.
• Schválení rozpočtu obce pro rok 2021
• Zpráva velitele Sboru dobrovolných hasičů
• Zpráva kontrolního výboru

Těchonínské listy

Termín uzávěrky a prodeje TL – JARO 2021
Uzávěrka: v neděli 14. 3. 2021.

Termín platí pro přispěvatele stálé i příležitostné. Termín uzávěr-
ky je nejzazší termín pro odeslání nebo odevzdání příspěvku. Příspěvky prosím zasílejte na adresu: 
listy@techonin.cz nebo můžete písemný příspěvek předat kterémukoliv členu redakční rady, jejich 
jména jsou uvedena na zadní straně obalu TL.

Těchonínské listy můžete zakoupit:
Konzum Těchonín, prodejna potravin na Celném, Obecní úřad Těchonín, informační centrum Jab-
lonné nad Orlicí.

Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3 Kč/cm2 (včetně DPH)
Velikost : šířka x výška
A – 6,4 x 3,7 cm = 71 Kč
B – 12,8 x 3,7 cm = 142 Kč
C – 12,8 x 7,4 cm = 284 Kč
D – 12,8 x 9,25 cm = 355 Kč (1/2 strany)
E – 12,8 x 11,1 cm = 426 Kč
F – 12,8 x 14,8 cm = 568 Kč
G – 12,8 x 18,5 cm = 710 Kč (1 strana) 
 
Při opakované inzerci nad částku 100 Kč, a to pouze v následujícím vydání Těchonínských listů, lze poskytnout
slevu až 20% z původní ceny (není na ni nárok).C
E

N
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N
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Zveřejnění blahopřání,
poděkování nebo vzpomínky v TL:
Do velikosti: šířka x výška
A – 12,8 x 4.6 cm – 50 Kč (1/4 strany)
B – 12,8 x 9,2 cm – 100 Kč (1/2 strany)
C – 12,8 x 13,8 cm – 150 Kč (3/4 strany)
D – 12.8 x 18,5 cm – 200 Kč (celá strana)
Může být i fotografie.
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SETKÁNÍ S…
Setkání s Venuší

 Zní vám nadpisek étericky, či snad až přímo nadpozemsky? Přesně takový pocit jsem měla ze 
setkání s Věrou „Venuší“ Rybovou z Celného. Na Celné se přistěhovala v roce 2014 a je to maminka 
čtyř dětí na plný úvazek.
 Na rozhovor jsem si Venuši pozvala proto, že už druhým rokem šije čepice, které poté zdarma 
poskytuje onkologickým paci-
entům. Už jen výběr střihu ale 
nebyl jednoduchý a až zpětné 
reakce od pacientů pomohly najít 
ideální vzor, podle kterého teď 
šije samotná Venuše a i spous-
ta dalších švadlenek s dobrým 
srdcem. Dle jejích slov každý 
člověk hledá hlubší smysl života, 
a tak se zrodil i nápad na šití če-
piček.
 Na úplném začátku si dala 
Venuše za cíl ušít 100 ks čepic 
pro Pardubickou nemocnici. 
S pomocí party lidí, které do té 
doby znala pouze virtuálně, se 
ale podařilo sesbírat cca 246 če-
piček, a tak mohla být obdarová-
na i fakultní nemocnice v Hradci 
Králové. Letos si Venuše přála 
obdarovat alespoň 4 kliniky. 
Díky propagaci na sociální síti se 
do projektu zapojili i úplně cizí 
lidé a spolky a s jejich pomocí 
se podařilo ušít neuvěřitelných 
860 čepic. Cíl byl tedy naplněn 
a v Pardubicích, Hradci Králo-
vé, Šumperku, Ostravě, Jihlavě, 
Náchodě a v Brně se pacienti 
nemocnic mohli těšit z milých 
dárečků.
 „Pro děti se toho vyrábí hodně, nebo se pro ně dělají různé akce, ale ti dospělí to mají o poznání 
ještě těžší, protože si uvědomují, co všechno se může stát. A většinou při dětech stojí rodiče, ale kdo 
stojí při těch dospělých? Vize byla dát jim z venku takové poselství nebo impulz, že na ně někdo 
myslí.“
 Čepičky bývají doprovázeny vzkazy od žáků základních škol. Děti zde přejí brzké uzdravení 
a přáníčko doplní třeba i obrázkem. Zapojují se děti z různých regionů a často obdarované dojímají 
k slzám. K Venuši se pak dostávají zpětné reakce a poděkování od pacientů, což určitě zahřeje u srd-
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ce. „Pacientky říkaly, že je škoda, že čepičky nešijeme, abychom je prodávaly, protože to je docela 
tragédie sehnat něco, co sedí na té hlavě dobře a je to příjemné.“
 Zatímco darované čepičky vykouzlí úsměv na rtech pacientům, mají i jinou – velmi důležitou 
roli. Přetížený personál kolikrát nemá dostatek prostoru a energie věnovat se každému pacientovi 
individuálně a tak, jak by si člo-
věk procházející těžkým životním 
obdobím zasloužil. „Čepičky jsou 
takový most mezi vyhořelým per-
sonálem a pacientem, který se bojí. 
Když sestra přinese pacientovi če-
pičku na výběr jako dárek zdarma, 
často mezi sebou navážou kontakt 
a vzroste důvěra. Je to prostředek, 
jak navázat kontakt s pacientem 
a jak se mu přiblížit.“ I to je důvod, 
proč by si Venuše přála tento pro-
jekt zachovat do dalších let. Už teď 
je zřejmé, že popularita akce roste 
a účastní se jí postupně více lidí. 
Dobrým znamením je i fakt, že jen 
zřídka šikovné švadlenky zaslaly krabici, ve které by se nacházelo méně než 10 ks čepic.
 Pokud někdo, třeba jako já, není manuálně zručný a rád by projekt podpořil, může tak učinit 
zasláním finančního daru na transparentní účet 2200572029/2010. Vybraná částka je využita na nákup 
materiálu. Letos se podařilo vybrat cca 30.000 Kč a pro představu – z látky, která stojí cca 1.600 Kč 
lze ušít 20 čepic.
 Držím Venuši palce, aby se jí všechny sny splnily a byly tak úspěšné, jako tento sen o čepičkách. 
Měly jsme si toho hodně co říct, ale to už je zase na vyprávění někdy příště.

Tereza Živná (foto zdroj: osobní archiv Venuše)
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KONZUM INFORMUJE - COOP -BOX
 
Nová služba prodejen Konzum

KONZUM spustil službu on  -line nakupování na všech prodejnách své sítě - COOP -BOX.
 Jedná se o internetový obchod s více než 4 500 položkami, které lze jednoduše objednat a objed-
návku si vyzvednout ve výdejním místě. Výdejní místo v naší obci je prodejna Konzum Těchonín. 
Rozsah nabízeného sortimentu řádově převyšuje sortiment naší prodejny.
 Historie fungování COOP-
-BOXu se datuje od roku 2014, kdy 
bylo otevřeno samostatné výdejní 
místo COOP -BOXu v Ústí nad Or-
licí, v roce 2015 následovalo výdejní 
místo v  Lanškrouně jako součást 
KONZUM Marketu. Vyzvednutí 
nákupu přes internet je tak možné 
kombinovat s  nákupem čerstvého 
zboží přímo na prodejně. Díky COOP -BOXu tak může mít i malá obec svůj supermarket se širo-
kým sortimentem, který malá prodejna nemůže nabídnout.

 
Zkuste svůj první nákup na www.coop -box.cz

Jak COOP -BOX funguje?
Na stránkách eshop.coop -box.cz je k dispozici výběr z celého sotimentu. Po naplnění košíku a za-
dání údajů o odběrateli je objednávka směrována do centrálního skladu v Letohradě, kde se objed-
nané zboží zabalí a odešle k vyzvednutí na výdejním místě stanovené při objednání. Zákazník si 
v prodejně - výdejním místě, vyzvedne nákup a zaplatí ho. Seznam prodejen poskytujících výdej 
COOP -BOXů je uveden na www.konzumuo.cz/seznam -prodejen.

Proč využívat COOP -BOX?
Služba COOP -BOX nemá fronty, funguje celý den a nabízí výběr z dostatečně širokého sortimentu.

Výhody COOP -BOXu pro zákazníka:
• šetří váš čas
• prodej za internetové ceny
• žádné fronty v supermarketech a stres s tím spojený
• bez čekání na doručení u vás doma. Nákup si vyzvednete v čase, který vám vyhovuje na zvolené 

prodejně
• jste informováni o aktuálních akčních cenách prostřednictvím e -mailu
• potraviny jsou vám doručovány s důrazem na maximální čerstvost
• neplatíte dopravní náklady

V případě nějakých dotazů, podnětů nebo připomínek nám napište na coop -box@konzumuo.cz.

Z materiálů Konzum, obchodní družstvo zpracoval Aleš Nepustil
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Skotský náhorní skot v Těchoníně

 Na Mlýnském kopci uprostřed obce se po tři roky naskýtá náhodnému chodci krásná podívaná. 
Místní znalí pohledu, který se jim tu nabídne, především s dětmi nelení vyšlápnout si do těchto míst. 
Na louce se zde poklidně pasou zajímaví chlupáči. A komu patří? Manželé Hana a Radek Jentschkovi 
udělali radost sobě, své velké rodině, přátelům a nakonec všem, kdo mají rádi zvířata a přírodu vůbec. 
V ohradě na Mlýnském kopci spatříte pět jedinců plemena skotu, které je v historii známé už od 6. 
století. Tato zvířata patří ke skotskému náhornímu skotu.
 Jak už jsem napsala, je to historické plemeno, jedno z nejstarších vůbec. Skotský náhorní skot 
(highland) pochází, jak je zřejmé ze jména, ze Skotska. Plemeno bylo velmi odolné, zvyklé na nepřízeň 
počasí i mráz. Umělo přežít s minimem potravy i ubránit se predátorům. Menší skotští farmáři byli 
na jeho chovu závislí, byl to jejich zdroj obživy. Chovali náhorní skot pro maso, mléko, telata, kůži. 
Dnešní highland vznikl kombinací dvou historických typů, jednoho z drsnější oblasti Skotska (z West 
Highland, jedinci hlavně černí, s menší hmotností) a dalšího z oblasti s příznivějším podnebím (z kra-
je Mainland, jedinci hnědí, červení a tzv. dun barvy, s větší hmotností). První plemenná kniha vznikla 
ve Skotsku roku 1884 s cílem zachovat plemeno v nezměněné podobě. U nás se začal chovat skotský 
náhorní skot až roku 1991, a to na Šumavě. Tehdy také vznikla česká plemenná kniha.

 Podívejme se na tato roztomilá zvířata. Mají mohutný trup na kratších končetinách a krátkou 
širokou hlavu. Prvně vás však upoutá jejich dlouhá srst s podsadou a především to, že oči mají přikryty 
srstí, což vypadá trochu legračně. Ovšem ta srst je chrání před mouchami a dokonce i prý před infekcí. 
Na zimu jim narůstá srst delší, na jaře ji shazují. V Čechách je tento skot hlavně se srstí hnědočerve-
nou, ovšem občas se vyskytnou jedinci černí, plaví, žíhaní, dokonce vzácně bílí (stříbrní), již zmíněná 
barva „dun“ je šedobéžová. Rohy rostou tomuto skotu po celý život. U krav se točí směrem vzhůru, 
starší krávy mohou mít jejich rozpětí až dva metry. Býkům rostou rohy dopředu a jsou kratší a silnější.

PŘÍRODA KOLEM NÁS

Máša, Míša, Martinka, Karkulka a Janík
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 Krávy mohou do-
sáhnout až 600 kg, býci 
nejvýš 1000 kg. Čerstvě 
narozená telátka mají 
20– 35 kg a  mají hned 
delší srst, to aby přežila 
i v mrazu. Náhorní skot 
se dožívá dvaceti i  více 
let. Jalovice by měly 
mít telátka až ve třetím 
roce.
 V  mnoha zemích, 
ale už i u nás, se na far-
mách chová tento skot 
pro maso vysoké kvali-
ty. Je však také pravda, 
že mnoho chovatelů 
ho má na svých pastvi-
nách hlavně pro radost 
a proto, že jeho chov má 
zajímavé výhody. Zvířata 
mohou být po celý rok venku i v oblastech s vyšší nadmořskou výškou a drsnějšími podmínkami. 
Dozvěděla jsem se, že jsou i šetrná ke krajině. Nemusí se přikrmovat jádrem, pouze v zimě, pokud je 
sníh, senem (senáží) a také musí mít v ohradě liz kvůli minerálním látkám a vodu. Krávy mají výborné 
mateřské vlastnosti, při rození telátek se obejdou bez pomoci člověka. Ačkoli je náhorní skot tempera-
mentní, dobře se prý ochočí a pro mnoho chovatelů se jejich zvířata stávají mazlíčky.
 V zahraničí se pořádají výstavy skotského náhorního skotu a chovatelé předvádějí své kusy na-
učené chodit na ohlávce. I když je v Čechách a na Moravě už více farem s chovem skotského náhor-
ního skotu, výstavy se zatím nekonají. Přesto už je i u nás o něm povědomí, dokonce existují i hračky 
v podobě jejich telátek.

Pohled zpod ofiny

Duha nad stádem
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 U nás, v naší obci, 
jsme rádi, že se může-
me potěšit pohledem na 
tyto skromné chlupáče. 
A jak se na Mlýnský ko-
pec dostali? Pan Radek 
Jentschke měl sen, že 
si tohle plemeno poří-
dí pro radost. Po čase 
si Jentschkovi dovezli 
z  Konic u  Prostějova 
čtyři jalovičky a  sen se 
vyplnil. Kravičky do-
staly i  jména, takže na 
pastvině můžete potkat 
Mášu, Míšu, Karkul-
ku a  Martinku. Jsou to 
pěkná děvčata, a  když 
pohodí svou předlou-
hou ofinkou, kdo by je 
neměl rád. Nedávno jim 
přibyl do ohrady býček, 
světlejší fešák. Jentsch-
kovi ho přivezli až ze 
Šumavy. Janík, tak se 
jmenuje, je nejvíc ocho-
čený, žere hospodáři 
jablíčka z  ruky. Jalovič-
ky mají jablka taky rády, 
chutná jim i zelí. Všich-
ni ohryzávají větve stro-
mů s listy, které jim tam 
Jentschkovi přihodí. 
Protože mají jalovičky 
u  sebe už samečka, je 
možné, že se brzy do-
čkáme na Mlýnském 
kopci i nějakého telátka. 
To pak bude teprve pas-
tva pro oči!
 Ivanka Špinlerová

Janík dorazil na Mlýnský kopec

Janík
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Havárie stíhačky 2. 9. 1996 u Těchonína
 
 Letos již uplynulo 24 let od havárie stíhacího letounu MiG-21 MF tr. č. 5215 ze stavu 43. stíhací 
letky, 4. základny Taktického letectva v Čáslavi. Aktérem události byl pilot 1.třídy major Ing. Ivo 
Zachara. Co celé události předcházelo a bylo hlavní příčinou havárie, tak to je vše uvedeno ve spisu 
vyšetřovacího protokolu.

Příprava k letu
 Pilot dne 2. 9. 1996 převzal plánovaný úkol podpisem v knize „Rozkazy velitele letky k pro-
vedení letu“. Po nástupu do služby v pohotovostním systému dne 2. 9. 1996 provedl v průběhu dne 
osobní přípravu a podal telefonicky na letištní stanoviště ŘLP Čáslav (MTWR) plán navigačního 
letu, jehož trať si zvolil sám. Plánovaný čas vzletu byl v 17:00 SELČ, trať letu Čáslav - Kolín - Li-
berec - Trutnov - Rychnov nad Kněžnou - Šumperk - Vír - Chotěboř - Čáslav. Výška letu 1200 MSL 
a rychlost 750 km/h. Kombinace zvolené trati letu a režimu letu, které pilot uvedl v podaném letovém 
plánu a povětrnostních podmínek v daném dni nebyla vhodná. V rozkaze velitele letky k provedení 
letu byla stanovena minimální výška letu 300 m nad terénem. Pro její dodržení by pilot musel při letu 
po trati vybočovat mimo trať k oblétnutí vrcholů kopců nebo měnit plánovanou hladinu letu 1200 
MSL. Podle vyhodnocení stop v lesním porostu v prostoru prvního kontaktu letounu s terénem na 
místě dopadu trosek letounu a svědeckých výpovědí i podle vyhodnocení záznamu SARPP pilot letěl 
v kritické fázi letu ve výšce 700 – 750 m MSL téměř přesně po plánované trati. Po průletu nad údolím 
přehradní nádrže Pastviny prolétával nad zdvihajícím se zalesněným masívem kopce Studený, jehož 
vrchol leží na trati letu a dosahuje nadmořské výšky 721,1 m. Masív kopce představuje oproti terénu, 
nad kterým pilot prolétával v posledních 30 sec. náhlé převýšení 150 – 200 m. Vzhledem k tomu, 
že posádka záchranného vrtulníku Policie ČR, která přilétla do prostoru nehody v 18.15 hod., uvádí 
spodní základnu oblačnosti asi 80 m nad terénem a vrcholky kopců směrem od Jablonného nad Orlicí 
k severu zakryté oblačností a také svědci uvádějí oblačnost na vrcholech kopců, byl s velkou pravdě-
podobností v době příletu letounu ze západního směru vrchol kopce Studený zakryt oblačností, nebo 
spodní základna oblaků byla těsně nad vrcholem.

TĚCHONÍN V ARCHIVECH

MiG - 21 MF č. 5215 (autor snímku p. Petr Soukop)
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 Letoun v přímém horizontálním letu ustálenou rychlostí narazil do stromů na západním svahu, 
10 – 15 m pod úrovni vrcholu kopce, který je z velké části zalesněn a výška stromů dosahuje 15 – 
20 m. Nárazem do stromů došlo k značnému poškození celého letounu, který vytvořil v lese průsek 
o šíři 6 – 7 m a délce 100 m, končící na opačném svahu kopce, kde terén prudce klesá k obci Celné. 
V místě vytvořeného průseku se od letounu oddělily části leteckých řízených raket, přídavná nádrž, 
vztlaková klapka, menší části nosných ploch, stabilizátoru a trupu.
 
Sám pilot se bezprostředně před dopadem letadla katapultoval, pro minimální výšku již ale nedošlo 
k otevření padáku a pilot dopadl na pole vedle v těsné blízkosti nárazu a výbuchu jeho letounu. I když 
se mu padák neotevřel, tak se stal zázrak a pilot přežil, i když těžce zraněný, zůstal ležet upoután 
v padákovém postroji v těsné blízkosti hořících trosek. Po úspěšném vyléčení se již jako pilot nevrátil 
k létání a sloužil dál na letišti jako řídící létání.

Milan Sivanič
Svaz letců ČR Hradec Králové

Zdroj: Letecká badatelna, p. Pavel Krejčí

Vysvětlivky zkratek:
MTWR - Vojenská letištní řídící věž
MSL- Střední hladina moře
SARPP - Zapisovač letových parametrů (tzv. černá skříňka)

Fotky fragmentů letounu po havárii jsou spolu s mapou součástí spisu o nehodě

Drobné fragmenty letounu (fotky ze sbírky pana Pavla Krejčího)
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